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N¢ bazé nenit 6.1 paragrafi (b), nenit 7, si dhe nenit 42 t& Ligjit mbi
Arsimin Fillor dhe t€ Mesém né Kosové, nenit 1.3 pika (¢) si dhe
Shtojcés IV t€ Rregullores numér 2001/19 Mbi degén e Ekzekutivit té
Institucioneve t€ Pérkohshme té Vetégeverisjes né Kosove, Ministria e
Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjis€ nxjerr két€ Udhézim Admi-
nistrativ.

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi 1 kétij udhézimi &éshté zbatimi i Planit dhe programit
mésimor pér klasén e treté t€ mésimit joformal, si rezultat i ristrukturimit
té sistemit t& arsimit.



Neni 2
Plani dhe programi

Plani dhe programi 1 ri pér klasén e treté t€ mésimit joformal i éshté
bashkéngjitur kétij Udhézimi Administrativ.
Neni 3

Zbatimi

3.1. Ky Plan dhe program pér klasén e tret€ t€ mésimit joformal
zbatohet nga viti shkollor 2004/2005.

3.2. Me zbatimin e Planit dhe t€ programit pér klasén e treté t&

mésimit joformal shfuqizohen planet dhe programet e deritashme pér
klasén e treté t€ mésimit joformal té shkollés fillore.

Neni 4
Hyrja né fuqi

Ky Udhézim Administrativ hyn né fuqi mé nénshkrimin e Ministrit.
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I. HYRJE

Arsimi pérfagéson fushéveprimtaring prirése té zhvillimeve shogéro-
re, politike dhe ekonomike té Kosovés.

Vizionin pér krijimin e njé shkolle bashkékohore sipas standardeve
mé t€ avancuara ndérkombétare, qé filloi pas pérfundimit t€ luftés, Mini-
stria e Arsimit, € Shkencés dhe e Teknologjis¢ (MASHT) po e realizon
duke ndérmarré hapa té gjithanshém dhe praktiké né té gjitha fushat e
veprimit.

Né kété ndérmarrje me réndési historike pér zhvillimin dhe pér pér-
parimin e shogéris€ kosovare, MASHT synon té ndryshojé piképamjet né
procesin e ndértimit t€ individit me njé vizion té qarté pér t€ ardhmen e
tij dhe t€ vendit té tij.

Kjo krijon parakushtet e nevojshme pér integrimin e individit dhe té
shogérisé kosovare né 1évizjet politike, né zhvillimet ekonomike, inte-
lektuale, shkencore e teknologjike, si dhe né€ zhvillimet social-kulturore
té vendeve té pérparuara evropiane dhe botérore.

Zhvillimi 1 Planit dhe programit léndor mbéshtet mbi bazén e njé
procedure t€ miréfillté shkencore, si nga forma, qasja metodologjike,
organizimi dhe ndértimi 1 pérmbajtjes s€ léndés, ashtu edhe nga
parashtrimi 1 rezultateve t€ t€ nxé&nit, mjetet mésimore, metodat, teknikat
dhe instrumentet e vlerésimit.

Grupet punuese profesionale pér zhvillimin e planeve dhe pro-
grameve ishin vazhdimisht n€ rrjedhé t€ zhvillimeve té reja né arsim dhe
né konsultim me ekspertét ndérkombétaré. Né kété proces t&€ zhvillimit té
planprogrameve, i cili géndron mbi bazén e strategjis¢ afatgjaté té
MASHT-s€, ndihmé té konsiderueshme kan€ dhéné UNICEF-1, agjencitg,
institutet dhe geverité e disa shteteve.

Vémendje e veganté i éshté kushtuar kultivimit t€ géndrimit pozitiv
ndaj t€ nxénit, inkurajimit t€ nxénésve g€ t€ angazhohen né ményré té
arsyeshme né€ pérmbushjen e kérkesave shkollore, zhvillimit t€ shkathté-
sive né jetén e pérditshme, gjithmoné duke pasur parasysh karakteristikat
e zhvillimit fizik dhe psikologjik né két€ moshé.

Realizimi 1 géllimit t€ kétij Plani dhe programi do t€ varet nga puna e
pérkushtuar e mésimdhénésve, té ciléve edhe u kushtohet ky plan dhe
program. Pér ta lehtésuar zbatimin e kétij plani dhe programi mésimor,
Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjis€ do té€ organizojé kohé
pas kohe cikle ligjératash me mésimdhénés t€ udhéhequr nga eksperté
fushash pérkatése me njé€ udhézim shtojcé té kétij plani dhe programi.



II. QELLIMET

Plani dhe programi mésimor pér klasén e treté t€ mésimit joformal ka
pér qéllim:

¢ vazhdimin e ndértimit t€ vlerave shpirtérore t€ nxénésit konsoli-
dimin e diturive, ngritjen, orientimin e prirjeve dhe té shkathtésive
né ndértimin e s¢ ardhmes sé tyre.

¢ Inkurajimin e nxénésve pér t&€ marré€ iniciativé e veprim té pa-
varur né€ rrethin familjar e mé gjeré, duke respektuar rregullat the-
melore t€ sjelljes n€ grup.

e Arsimimi i t€ gjith€ qytetaréve t€ Kosovés edhe té atyre q€ pér
ndonjé arsye e kané ndérpreré shkollimin.

Grupet punuese pér zhvillimin e planeve dhe té€ programeve né
pérshtatshméri me pérmbajtjen i kané zgjedhur objektivat e pérgjithshém
dhe specifiké pér sendértimin e géllimeve té lartéshénuara nga t€ cilat né
ményré t&€ qarté jan¢ pércaktuar edhe rezultatet e pritura né pérfundim té
s€ cilés klasé.

II1. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pérzgjedhja e metodave mésimore &shté né kompetencé t&€ mésim-
dhénésit t€ 1éndés. Ajo béhet né pérshtatje me nevojat, moshén dhe
kérkesat e nxénésve, me vegorité e pérmbajtjes sé temave mésimore, me
bazén didaktike, me nivelin e formimit t€ nxénésve etj.

Metodat dhe teknikat e punés me nxénés duhet kombinuar, t€ jené sa
m¢é t€ larmishme, ngase nxitin dinamikén e orés, thyejné monotoniné dhe
motivojné nxénésit pér mésim.

Metodat dhe teknikat e mésimdhénies jané po aq t€ larmishme sa
edhe veté llojet e mésimnxénies. Mésimdhénési mund té pérdoré disa
teknika dhe metoda mésimore t€ kombinuara pér té arritur rezultate sa mé
té larta gjaté procesit mésimor.

Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér nxénie cilésore sugjero-
hen disa metoda dhe teknika té ndryshme:

e shpjegimi dhe sqarimi;
e t& shprehurit me gojé;

e t& shprehurit me shkrim;






e t& mésuarit problemor;

e diskutimi (debati);

e puna né grupe;

e demonstrimi dhe interpretimi;

e teknika e t€ menduarit kritik;

e stuhi mendimesh (brainstorming);

o vetéhulumtimi (kérkimi).

Pér tema té caktuara q€ karakterizohen me informacione t€ bollshme
gjejné zbatim edhe ligjérata ndérvepruese e kombinuar me veprimtari
praktike.

Pér tema mésimore t€ caktuara mund té shfrytézohen me sukses mé-
simi né€ natyré, ekskursione t€ ndryshme studimore, vizita institucioneve
té ndryshme et;.

NEé té gjitha rastet zbatimi 1 metodave apo i teknikave mésimore té lart-

pérmendura duhet t&€ shogérohet me pérdorimin e materialeve dhe t€ mjete-
ve pérkatése didaktike, pa t€ cilat nuk mund t€ arrihen rezultatet e pritura.

IV. VLERESIMI

Vlerésimi €shté proces i mbledhjes sistematike, i analizimit dhe
interpretimit t€ informatave me qéllim t€ pércaktimit se deri né ¢faré
shkalle nxénési 1 ka zotéruar objektivat udhézuese. Ai duhet té
mbéshtetet né objektivat e dijes (rezultatet e pritura) t€ programit té
1€ndés pérkatése dhe té nivelit pérkatés.

Ky proces mbéshtetet né€ disa parime themelore si¢ jané:

e pércaktimii géllimit dhe i pérparésive né procesin e vlerésimit;

e zbatimi 1 instrumenteve adekuate t€ matjes né€ pérputhje me
qéllimin n€ ményré q€ t€ matet ajo q€ Eshté synuar té matet;

e sigurimi i cilésis€ s€ informatave pér arritshmérin€ e rezultateve té
nxénésit pérmes matjes dhe vlerésimit t€ vazhdueshém,;
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IV. 1. Instrumentet e vlerésimit

Mésimdhénési i 1€nd€s dhe shkolla duhet té zgjedhin dhe t€ zbatojné
nj€ numér t€ mjaftueshém instrumentesh pér matje dhe vlerésim, si¢ jané:

vrojtimi;

pyetésori (vetévlerésimi);

raporti me shkrim i njé pune praktike apo njé hulumtimi;
té shprehurit me gojé;

té shprehurit me shkrim;

fleta kontrolluese (pérdoret pér shkathtésit€ manovruese té nxé-
nésit);
dosja apo portofoli (vetévlerésimi);

testi 1 bazuar né kritere dhe objektiva;

testi 1 arritshmérisé€ i ndértuar nga kérkesa (pyetje):
- me pérgjigje alternative t&€ shumta;

- me pérgjigje t€ hapur té€ shkurtra;

- me pérgjigje t€ hapura té zgjeruara et;.

dhe ¢do instrument tjetér q¢ mésimdhénési e vleréson t€ nevojshém.

IV. 2. Shkalla e pérfitimit

Né fund té vitit mésimor ¢do nxénés duhet té€ arrijé njérén prej
shkalléve té pérfitimit t& arritshmérisé:

shkélqyeshém (arritje shumé e lart€);
shumé miré€ (arritje e larté);

miré (arritje mesatare);

mjaftueshém (arritje e kufizuar) dhe

pamjaftueshém (arritje e pamjaftueshme).

Shkalla e pérfitimit t& arritshmérisé varet drejtpérdrejt nga standardet
e arritshméris€ (shiko tabelén mé poshté) té€ cilat bazohen né:
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Objektivat e Arritje shumé e Arritje e larté Arritje e Arritje e kufizuar Arritje e pa-

pérgjithshém larté 90% 80% kénaqshme 60% 40% mjaftueshme
Njohja e léndés  Aftési shumé e lart€¢  Aftési e larté né Aftési mesatare né  Aftési e kufizuar né Aftési jo e mjaf-
né njohjen dhe né njohjen dhe né njohjen dhe né njohjen dhe né tueshme né njohjen

zbatimin e njohurive zbatimin e njohurive zbatimin e njohurive zbatimin e njohu- dhe né zbatimin e
té 1€ndE€s né situata té té 1€ndeEs né situata t& té 1€ndEs né situata té rive t€ 1€ndés né njohurive t€ 1éndés

thjeshta. thjeshta. thjeshta. situata t€ thjeshta. né situata té
thjeshta.
Té kuptuarit e Aftési shumé e larté e Aftési e larté e t& Aftési e kénagshme e Aftési e kufizuare Aftésie
proceseve té kuptuarit dhe ¢ kuptuarit dhe e té kuptuarit dhe e té kuptuarit té pamjaftueshme e té
shkencore zbatimit té fakteve, zbatimit té fakteve, zbatimit té fakteve, detyrave dhe té kuptuarit té
parimeve, relacionit parimeve, relacionit parimeve, relacionit proceseve detyrave dhe té
shkak pasojé, mble- shkak pasojé, mble- shkak pasojé, mble- shkencore proceseve
dhjes dhe organizimit dhjes dhe organizimit dhjes dhe organizimit shkencore

té informacioneve, té té informacioneve, té té informacioneve, té
gjykuarit e thjeshté.  gjykuarit e thjesht€. gjykuarit e thjeshté.
Té menduarit Aftési e larté e té Aftési e t€ menduarit Aftési e kufizuar e té
kritik menduarit kritik né  kritik n€ situata menduarit kritik né
situata komplekse si: komplekse, si: Njohja situata komplekse si:
njohja me informa- me informacione njohja me informa-
cione relevante, zgji- relevante, zgjidhja e cione relevante, zgje-

dhja e problemeve, problemeve duke dhja e problemeve,

duke zbatuar parimet zbatuar parimet dhe duke zbatuar parimet

dhe ushtrimet e ushtrimet e inter- dhe ushtrimet e

interpretueshme. pretueshme. interpretueshme.
Shkathtésité Shkallé e kénagshme e pérfitimit né shkathtésité manovruese. Shkallé e ulét e pérfitimit (disa) né
manovruese shkathtésité manovruese.
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V. BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Qg té realizohet mésimdhénia dhe mésimnxénia efektive e kétij plani
dhe programi, mésimdhénésit dhe nxénésit duhet t€ shfrytézojné burime
dhe mjete t€ ndryshme informimi. Deri tash burimi kryesor informimi
ishte teksti shkollor i 1€ndés pérkatése. Nése mungon njé teksti adekuat
pér 1éndén pérkatése, mésimdhénésit dhe nxénésit kan€ mundési té
shfrytézojné tekste t&€ ndryshme nga klasat paraprake dhe vijuese pér
1€ndén pérkatése si dhe materiale té tjera plotésuese me g€llim sigurimi té
njé€ baze shkencore pér diturité dhe pérvojén e fituar.

Krahas teksteve t& ndryshme shkollore sugjerojmé té pérdoren edhe
materiale t€ tjera informimi:

e doracaké, atlase, broshura;

e gazeta, revista profesionale dhe shkencore;

o fotografi, posteré, afishe, skema, diagrame, harta, tabela;

¢ modele, figura, makete;

o fotoslajde, filma, videokaseta;

e programe t€ kompjuteréve, interneti, CD-t€ et;.

Eshté kompetencé e arsimtarit qé, varésisht nga kushtet né té cilat
punon, shkolla té zgjedh€ burimin e informacionit dhe mjetet ndihmése
mésimore, duke 1 kushtuar vémendje baraspeshés s€ t& dhénave gojore,
vizuele, auditive dhe audiovizuele, me theks t&é vecanté né até qé€ éshté
genésore pér t’u mésuar.

Kjo liri e té zgjedhurit t€ burimeve mésimore duhet t’i takojé edhe
nxénésit.

VI. PLANI MESIMOR I LENDES

Numri i oréve
Nr. Léndét mésimore

Klasa III %
1 Gjuhé shqipe 126 33.33
2 Gjuhé angleze 36 9.52
3 Matematiké 90 23.80
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4 Njeriu dhe natyra 18 4.76

5 Edukaté qytetare 18 4.76

6 Edukaté muzikore 18 4.76

7 Edukaté figurative (*) 18 4.76

8 Punédore 18 4.76

9 Edukaté fizike dhe sportet (**) (36) 9.52
Gjithsej: 342 + (36)

(*) Mésuesit mund té zgjedhin né cilén klasé dhe nga sa oré né javé do
t’1 organizojné 1éndét: Edukaté muzike dhe Edukaté figurative.

(**) Zgjedhjen e béné shkolla do té organizohet kjo léndé apo jo
varésisht prej kérkesave t€ nxénésve.
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GJUHE SHQIPE

7 oré né javé, 126 oré né vit
(mésimi realizohet pér 18 javé)

HYRJA

Me¢ésimi 1 gjuhés amtare n€ shkoll€ ka peshé té vecanté, sepse kryen
funksion t€ dyfishté: si 1énd€ parésore mésimore dhe si gjuhé mésimore
pér 1éndét e tjera shkollore.

Sikurse programi 1 klasés paraprake, edhe ky &shté organizuar né
kuadér t€ kategorive: té dégjuarit dhe té folurit, té lexuarit, té shkru-
arit dhe t€é nénkategorive: kulturé e té dégjuarit dhe té folurit, kulturé
e té lexuarit dhe kulturé e té shkruarit; tekstet letrare dhe joletrare
si dhe njohuri gjuhésore.

Pérmes kétyre aktiviteteve duhet térealizohen pérmbajtjet progra-
more. Pérvetésimi i njohurive themelore pér sistemin e gjuhés shqipe pér
tekstet letrare dhe joletrare, formimi kulturor, komunikimi, toleranca,
argumentimi etj. jan€ disa nga kérkesat themelore té kétij programi.

QELLIMET
o Té pérvetésoj€ dhe t€ zgjerojé ményrat e komunikimit;
o Té pérvetésojé dhe té thellojé njohurité themelore gjuhésore;
o Té kuptojé dhe té dallojé tekstet letrare dhe joletrare;
OBJEKTIVAT

Nxénési duhet té jeté né gjendje:

Té njohé
Tekste té shkurtra letrare dhe joletrare
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Té kuptojé
Tekste té shkurtra letrare dhe joletrare
Fjalét e ndryshueshme

Té zbatojé
Njohurité e fituara gjuhésore: fonetike dhe gramatikore
Njohurité e fituara pér modelet e teksteve letrare dhe joletrare

Té zhvillojé géndrimet dhe vlerat

Neé kuptimin e t€ menduarit t€ pavarur pér até q€ dégjon, q¢€ flet, qé
lexon apo g€ shkruan

Né kuptimin e sjelljes personale (géndrimi, mirésjellja, toleranca,
vullneti, bashk&punimi, etj.).

KATEGORIA

I. T¢é dégjuarit dhe té folurit
Nénkategorité:
I.1. Kulturé e t€ dégjuarit dhe e t& folurit
1.2.Tekstet letrare dhe joletrare
I.3. Njohuri gjuhésore

KATEGORIA
II. Té lexuar
Nénkategorité:
I1.1. Kulturé e t€ lexuarit
I1.2. Tekstet letrare dhe joletrare
I1.3. Njohuri gjuhésore

KATEGORIA
II1. T¢é shkruarit
Nénkategorité:
I[I1.1.Kulturé e té shkruarit
II1.2.Tekstet letrare dhe joletrare
II1.3.Njohuri gjuhésore

Vérejtje: Pérmbajtja e nénkategorive realizohet né funksion té tri
kategorive kryesore.
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I.1,1.2,1.3

Kulturé e t€ dégjuarit dhe e té folurit, kulturé e t€ lexuarit, kulturé e

té€ shkruarit 27 oré

1.2,11.2,I11.2

Tekstet letrare dhe joletrare 43 oré

1.3,11.3,111.3

Njohuri gjuhésore 53 oré

Né dispozicion 3 oré

Nénkategorité:
L1, IL.1, IIL.1

e Kulturé e té
dégjuarit dhe té
folurit

o Kulturé e té
lexuarit

o Kulturé e té
shkruarit

Pérmbajtja

e Informacione dhe rréfime nga
mediat, mésuesi, prindi,
nxénési etj;

e Festa, koha e liré, profesione,
etj;

e Toni, géndrimi,
mimika,toleranca, p.sh. kur
njofton, lutet, kérkon falje dhe
falénderon;

e G&zimi, hidhérimi,shqetésimi;

e Shqiptimi i drejté i tingujve, i
rrokjeve, i fjaléve; fjalité:
déftore, pyetése, pohore dhe
mohore;

e Urime, falénderime, letra,
adresa, ftesa, porosi, njoftime,
figura;

e Fruta, kafshé, dukuri té
natyrés, etj.

Rezultatet

e Kupton fjali, thénie
dhe rréfime t&
ndryshme;

e Fiton kulturé té
komunikimit;

e Shprehé botén
emocionale;

e Pérvetéson dhe
thelloné njohurité
themelore té gjuhés;

e Pérvetéson té
shkruarit e tekstit té
shkurtér sipas
modeleve dhe
figurave té€ dhéna;

e Shkruan drejt, garté
dhe pérdor shenjat e
pikésimit;

e Pérshkruan objekte
mbi bazén e
modeleve.
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Nénkategorité:

e Tekstet letrare

Nénkategorité:

20

1.2, 11.2, TIL.2

dhe joletrare

L.3,11.3, I11.3

Njohuri
gjuhésore

Pérmbajtja

e Tregime, poezi, tekste t&

thjeshta dramatike, pérralléza,

pérralla, fjalé té urta, etj. dhe
tekste t€ ndryshme té
karakterit njoh¢s, edukativ
dhe dokumentar.

Pérmbajtja

e Bashkétingélloret dh-11, ¢-q,
xh-gj, b-d, r-rr,et;.

e Sinonimet dhe antonimet;

e Gjinia dhe numri i emrave, i
mbiemrave dhe i péremrave;

e Kohét kryesore té foljeve: e
kryer, etashme dhe e ardhme;

e Veprime brenda fjalisé;

e Fjalia e thjeshté dhe e
zgjeruar;

e Fjalité déftore, pyetése,
pohore dhe mohore;

e Pérdorimi i shkronjés s¢
madhe;

e Ndarja e fjaléve né€ fund té
rreshtit;

e Shenjat e pikésimit n€ fund té
fjalisé (?.1);

Rezultatet

e Kupton dhe dallon
tekste letrare dhe
joletrare;

e Ritregon tekste
letrare dhe joletrare;

e Dallon personazhet,
ngjarjet dhe
pérfundimin;

e Dallon tekstet reale
nga tekstet e
imagjinuara;

e Flet dhe lexon sakté;

e Respekton shenjat e
pikésimit;

Rezultatet

e Dallon
bashkétingélloret né
té shqiptuar;

e Njeh dhe pérdor
fjaléte
ndryshueshme;

e Kupton pjesét
kryesore pérbérése té
fjalis€ (kryefjalén
dhe kallézuesin);

e Identifikon tipat e
fjalive;

e Pérvetéson rregullat
e drejtshkrimit;



UDHEZIMEMETODOLOGJIKE

Pér realizimin e planit dhe t€ programit t€ Gjuhés shqipe, mésim-
dhénési éshté kompetent pér zgjedhjen e metodave dhe té teknikave té
mésimdhénies dhe t€ mésimnxénies. Metodat dhe teknikat e pérzgjedhura
nga mésimdhénési duhen pérshtatur aftésive dhe njohurive paraprake té
nxénésve, e nevojave dhe kérkesave té tyre, mjedisit (shkoll€s, klasés)
dhematerialit mésimor.

Gjaté mésimdhénies €shté e réndésishme t&€ pérdoren teknika dhe
strategji t€ shuméllojshme pér t€ pérkrahur stilet e ndryshme ténxénies sé
nxénésve. Pér realizimin me sukses t&€ metodave dhe té teknikave mésim-
dhénési, gjaté planifikimit, duhet t’i pérshtatet ményrés se si mésojné
nxénésit, cilat teknika mundésojné realizimin e pé€rmbajtjes mésimore
dhe té objektivave té€ caktuara.

Kombinimi i metodave dhe i teknikave dhe pérdorimi i tyre gjaté
procesit mésimor ndikojné né€ thyerjen emonotonisé s€ oré€s mésimore, qé
nxénésit t€ jené aktivé, t& b&hen pérgjegjés pér t€ nxénit e tyre, té
zhvillojné mendimin kritik,dhe t’izbatojné né€ praktiké (né€ jetén e
pérditshme) njohurité e fituara.

Pérdorimi 1 metodave dhe 1 teknikave t€ reja t&€ mésimdhénies
sugjeron nxénésin né qendér té aktiviteteve té€ t€ nxénit, pastaj bashké-
punimin e nxénésve, duke u mbéshtetur né modelin e mésimit nga njéri-
tjetri. Mendohet se ky lloj 1 t&€ mésuarit ésht€ mé i suksesshém. Nése
nx&nésit pérfshihen mé shuméné veprimtari t€ndryshme gjaté té€ nxénit,
edhe rezultatet do té jené mé t€ mira.

VLERESIMI

Vlerésimi &shté njé fushé e réndésishme né procesin edukativo —
arsimor. Vlerésimi ka té€ bé béjé¢ me ményrat dhe teknikat qé€ pérdoren pér
pérparimin e nxénésve dhe rezultatet e tyre mésimore

QELLIMET

e Té& sigurojé informacione identifikuese pér arritjet e nxénésve;
o Tg¢ pércaktojé pérparimin e nxénésve;
e Tg¢ sigurojé realizimin e objektivave t& pércaktuar;

e Té motivojé nxénésit
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Rekomandohen kryesisht kéta tipa t€ vlerésimit:

Vlerésimi me gojé

Vlerésimi 1 aktiviteteve debatuese
Vlerésimi i detyrave té shtépisé
Testet pér nj€ temé apo grup temash
Testet né fund té nj€ kategorie
Testet né fund té gjysmévjetorit

Testet né fund té vitit et;.

LITERATURA
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Modele té mésimdhénies sipas strukturés ERR — KEC, Prishtiné
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ENGLISH

(2 hours per week, 18 weeks; 36 hours)

INTRODUCTION

The program of English language will emphasize the importance of
experiencing language in context. Learners’ background knowledge,
skills and attitudes will be used as means of developing communicating
abilities. As the learners develop communication skills, they also increase
their linguistic accuracy and develop language learning strategies.

In the English language program learners will acquire various kinds of
knowledge, skills and attitudes about:

1. interpreting, expressing and negotiating meaning (communica-

tion).

2. Sounds, written symbols, vocabulary, structure and discourse (lan-

guage).

3. Cognitive, socio-cognitive and meta-cognitive process (general

language education).

4. Patterns of ideas, behaviours, manifestations, cultural artefacts
and symbols (culture).

Acquiring the language incorporates communication skills such as
listening, speaking, reading, writing, viewing and showing. Learners
develop these communication skills by using knowledge of the language,
including grammar, and culture, communication and learning strategies,
technology, and content from other subject areas to socialise, to acquire
and provide information, to express feelings and opinions. Knowledge of
other cultures, connections to other disciplines, comparisons between
language and cultures, and community interaction all contribute to and
enhance the communicative language learning experience, but the
communication skills are the primary focus of language acquisition.
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AIMS

English as a foreign language will be introduced for the first time in
the third grade of primary education in Kosova. The purpose of this early
introduction in the school curriculum is to enable the students to reach a
working language competence after completion of upper secondary edu-
cation for both further education and career. Learning English as a fo-
reign language throughout their pre-university education will enable lear-
ners to develop the knowledge, skills, and attitudes they need to commu-
nicate in English, in a variety of school, travel, leisure and job-related
contexts. English as a foreign language will extend the cultural expe-
rience of pupils and will facilitate the integration of our society in the
European integration processes.

The overall approach during the initial years of English language
learning experiences will be focusing on the non-analytical aspect (lear-
ning as communication through interaction without in-depth study of
linguistic elements). As they advance in their language experience and
competence, the focus will shift towards more analytic approach, but
always keeping a balance between the two.

In this grade, however, learners will be able to:

a) Participate in various language experiences that will enable to
engage in situations dealing with: (1) school, people around us,
weather, animals, holidays and celebrations., (2) understand a
series of simple oral and written statements in a controlled and
structured context, and (3) express their thoughts by producing
simple oral and written messages of a few statements in a
controlled context.

b) Identify the presence of English (speaking) individuals and
groups and concrete facts about English cultures;

¢) Understand and use orally and in writing the sound — symbol
system, vocabulary and word order in simple structures.
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THE SCOPE OF GRADE THREE ENGLISH LANGUAGE CURRICULUM

COMMUNICATION

Recognize and respond to familiar simple words

Listening

General Objective: Enable learners to build the language experience through listening and responding to simple

structures
Specific objectives

Learners should be able to:

e Listen to, enjoy and respond to
nursery rhymes, songs, poems and
short stories

e Listen to instructions and directions

e Listen and repeat words, phrases and
short sentences modelled by the
teacher

e Understand basic information in
simple familiar contexts and
experiences;

Suggested language
activities

e Listen and repeat;
e Listen and do;

e Listen and guess;
e Listen and draw;

Attainment targets

Learners can:

Listen and respond to simple classroom
commands, instructions , directions
and questions

Understand very simple phrases about
themselves;

Understand very short simple words;
Understand familiar names, words,
numbers, times;
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Speaking
General objective: Encourage learners to communicate using familiar words and simple phrases
Specific objectives

Learners should be able to:

Recognize and observe simple
commands (look, listen, watch, and so
on);

Identify items from a picture or the
location of objects in the classroom;
Choose appropriate words to name and
describe things that are familiar to
them;

Use language to perform common
social functions (introducing oneself
and others, greeting others and saying
good bye);

Retell familiar, poems, songs and short
stories;

Ask and answer very simple questions
about themselves.

Reading and writing
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Suggested language activities

e Matching activities;

e Role play;

e Singing rhymes;

e Present and share
information

Attainment targets
Learners can:

Identify what they see and hear;
Try to describe very simple
pictures;

Present information of personal
interest

Share information on their
feelings
Develop short simple dialogues
about their family, friends, home,
school;

Learn and recite (and sing)
rhymes, songs and stories
Recognize and respond to
familiar words and basic phrases
concerning themselves and their
families



General objective: Enable learners to read and write familiar words and simple phrases
Specific objectives
Learners should be able to:

Experience the reading process being
modelled

Draw pictures and write about them (a
name, a phrase, a sentence)

Draw pictures and write about feelings
(love, fear, happiness)

Draw and write about things they like
and dislike

Engage in shared reading

Copy familiar words, phrases and short
sentences

Copy words from signs in the
environment

Suggested language activities

UNDERSTANDING AND USING ENGLISH

Matching activities;
Role play;

Copy rhymes;

Who is who;

Attainment targets
Learners can:

Read very simple words and
copy them;

Check their answers;

Write their first names and their
family names;

Identify related words;
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Specific objectives
Learners should be able to:

28

Recognize the sounds and spelling
alphabet of English

Practice the pronunciation in various
simple contexts

Recognize vocabulary common to their
environment (e.g. the school, the
community)

Understand the vocabulary to express
themselves on topics such as: family,
hobbies, interests, and so on

Use the knowledge gained from other
subjects to understand notions of:
shape, space, time movement, and so
on;

Recognize some symbols of target
language;

Suggested language activities

¢ Rhymes and songs;

e Match spelling and
drawings;

e Pronunciation of words;

¢ Role playing;

e Rhymes;

Attainment targets

Learners can:

e Understand and use the
information given to complete a
picture;

¢ Spell and pronounce the familiar
words;

e Describe a person, object and
guess what it is;

e Use words associated with
specific occasions ( greetings,
celebrations, seasons) ;

e Recognize symbols and flags,
holidays, habits;



GRADE THREE TOPICAL CONTENT

1. My school 5. Animals
e My teacher and my e Atthe zoo
friends
6. Shopping
2. My home ¢ Fruits, vegetables and
e My room and my clothes
family

7. Seasons and activities
3. Numbers, Colours and

shapes ¢ Spring, Summer,
e Numbers, shape and Autumn and Winter
size

4. Me and my body
o All about me

Note to the teachers: In order to achieve the targeted aims and
objectives of Grade three Curriculum, and cover the topical content of
Grade three syllabus, teachers should select teaching materials from
course-book(s) (if available) and other sources which should primarily be
age-appropriate, which means that they should be dedicated to young
learners.

On the other hand, teachers should use supplementary materials
according to the time available (pictures, posters, cassettes, CDs) and
dedicated to the English language within the school curriculum, in order
to suit their learners’ needs and to meet the attainment requirements.

Although it is estimated that within a school year, approximately 9
content areas should be covered, it is the teachers’ responsibility to plan
the number of topical areas (units) and the composition of it, in
accordance with the total amount of hours dedicated to English.
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METHODOLOGY
The Communicative Approach and Task — Based Learning

The overall aim of the English Language Curriculum is to enable
learners to communicate successfully. Successful communication means
getting our message across to others effectively. The Communicative
Approach to language learning aims at facilitating genuine interaction
with others, whether they live in the neighbourhood, in a distant place, or
on another continent.

In language learning, the attention of the learners may be focused on
particular segments, or on the language as a whole. In cases when we
want to focus learners’ attention on particular segments, then a segment
may be a grammatical structure (a tense), a language function (expressing
gratitude), a vocabulary area (food and drinks), or a phonological feature
(stress or particular sounds).

On the other hand, when attention is focused on the language as a
whole, learners, through a wide range of language activities, use the
language for practical and realistic purposes. In other words, they act as
genuine users of the language. Participating actively in communicative
language activities, they in fact play roles, simulate situations related to
real life, and learn through personalisation. In the earlier stages of
learning, learners should be allowed to use gestures, body language,
facial expressions, mime, drawings and so on. When they learn by doing,
they realise that language is a powerful means of communication and will
use it as such.

Since communication basically means sending and receiving
messages, learners should develop the four language skills, which are the
core of communication. Development of receptive skills, that is listening
and reading skills, will enable learners to receive messages and,
depending on tasks they are expected to fulfil, select essential
information. However, since language skills do not occur in isolation, but
are normally integrated for communicative purposes, after having
received a message, learners should be able to make decisions, and
respond appropriately. In a situation which involves language, their
response is a communicative function, which is performed by one of the
productive skills either by speaking or by writing.
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The Learning - centred classroom

The objective of learning centred teaching is to make teachers aware
of the importance of learner autonomy in the classroom. The teacher is
required to do more preparation before the lesson, and less stand up
teaching in the classroom. But it doesn’t mean that the teacher should sit
back and relax. The teacher has a role, to support and help learners. The
learners learn more actively and with enjoyment. The environment
requires a learning centred approach that relies on participant’s share in
the learning, and responsibility for furthering discussion. In all cases
learners need clear guidelines and preparation for effective discussion
participation.

The major aims, or set of aims will relate to the development of
learning skills. Such aims may include the following:

e To provide learners with efficient learning strategies;
e To assist learners identify their own preferred ways of learning;
e To develop skills to negotiate the curriculum;

e To encourage learners to adopt realistic goals and a timetable to
achieve these goals;

e To develop learners’ skills in self-evaluation.

The use of the mother tongue in the classroom

Contrary to the principles of the direct method and natural approach
in language learning, which favour exclusive use of the target language,
excluding the mother tongue completely from the classroom, most recent
approaches today suggest that the use of the mother tongue at particular
stages of foreign language learning may prove useful.

While there is clearly a place for the mother tongue in the classroom,
teachers should make efforts to keep the use of the mother tongue to a
minimum. Instead of translating words and/or asking learners to translate,
they should demonstrate, act, use simple drawings and/or pictures,
explain, give simple definitions. If teachers readily intervene with
translation, as soon as learners are provided with an ‘equivalent’ word or
expression, as soon as their curiosity is satisfied, they may lose interest in
that particular item. In consequence, the English word or expression is
easily forgotten and cannot be easily recalled. This method is easiest for
teacher and learner, but may be the least memorable.
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Classroom Management

Good classroom management is essential to effective learning. The
teacher not only has knowledge of his or her subject (English), but is also
the manager of the learning process.

Strategies for classroom management

Classroom management should be thought of in two major parts:
Proactive (preventative) and reactive (discipline). Proactive classroom
management means establishing the right physical and psychological
environment.

® The physical environment is the shape, size, seating arrangements,
materials, and equipment in the classroom.

® The psychological environment refers to the emotional tone
achieved in the classroom.

Successful classroom management involves not only responding
effectively when problems occur, but preventing the frequent occurrence
of problems. The most effective decisions in classroom management are
based on a clear concept of the goals and intended outcomes that a
teacher wishes to accomplish.

Rules and procedures for the organization of the classroom should be
developed in conjunction with teaching strategies that help learners meet
their personal and academic needs. The teacher should arrange seating
and provide simple step-by-step instructions and check they have been
understood.

Communication: If we accept that language is a vehicle for
communication in class and not simply the content of the class, then
teachers need to put the learners in situations where they need to
communicate. Group and pair work (see further) can provide such
situations.

Effective communication is the foundation for good classroom
management. There are certain forms of communication skills that are
beneficial in the classroom.

Monitoring : Often misbehaviour occurs because learners find
“acting out" more interesting than a boring lesson or more rewarding than
another experience. Learners may also misbehave when they are not
involved in the learning activity, do not understand the task, or cannot

32



obtain assistance when it is needed. So the teacher should find useful
techniques for responding to minor classroom disruptions.

How a lesson is taught

Quality of instruction is a key factor influencing learners' behaviour
and achievement. Response to learner misbehaviour is most effective
when it maintains or increases the learner's dignity and self-esteem and
encourages the learner to be responsible for his or her own behaviour.

Therefore, the teacher should:

® Involve learners in evaluating their own work as well as the
teacher’s instructions;

® Vary the style as well as the content of instruction in order to
address diverse learner learning styles;

e Relate materials to learners' lives whenever possible;

e C(Create anticipation, and use activities to catch learner interest or
increase learner motivation to participate;

® Engage learner learning through cooperative group work,
competitive teams, group discussions, debates, and role-playing.

In group and pair work learners are responsible for their behaviour,
for organising the work in hand, they choose the language that is used,
and have to collaborate with the others in the group in order to achieve
the task.

Group work and pair work

Group and pair work go hand in hand with the communicative
approach, and learning-centeredness.

® Increase the opportunities for learners to use the language;

e [mprove the quality of learners talk;

® Allow greater potential for the individualisation of instructions;
® Promote a positive affective climate;

® Have been found to increase learners’ motivation.

According to Long and Porter (1985) small group work in the
language classroom provides the optimum environment for negotiated
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comprehensible output. Group and pair work help to use class time more
effectively, increase effective learner talking time and encourage
cooperation between learners, their independence and responsibility for
others.

The roles of both teacher and learners change according to what kind
of grouping they are in. In the traditional lecture-style group the teacher
controls both the content and the language that is used, s/he is active,
taking the lead in the classroom and controlling the behaviour of the
learners. The learners are receptive, following the teacher’s lead and
receiving the content of the message, possibly without really thinking
actively about it.

Group work

Group work is based on the idea that learners can learn the language
and information from each other. The principle of cooperative learning is
basic to classroom education. It also allows the opportunity for teachers
to help with individual problems, for stronger and weaker learners to
work on their own and for more learners to get more practice. Group
work can be used for problem solving activities, project work, consensus
reaching, or information gap activities where more than two learners are
involved.

Group work gives learners chances for greater independence as they
work together without the teacher controlling every move. They take
some of their own learning decisions, they decide what language to use to
complete a certain task.

Pair work

Pair work is a specific kind of group work, usually used for doing
oral or written exercises. The pairs may work together to produce the
answers, or they may ask each other questions in turn.

Pair work is often quite outside learners’ experience of school and so
we need to train them in the routines of working together, guide them
towards acceptable behaviour, give them the opportunity to practise the
necessary skills, and make sure they know what we expect of them.

Pair work involves learners working in pairs simultaneously. The
reasons for the use of pair work are similar to those of group work. Pair
work allows more learners to get more practice. Learners working in
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pairs are able to share ideas and help each other. Pair work is useful for
dialogues and information gap activities, but it can also be used when
working on grammar and vocabulary activities, or checking answers.

Teachers need to introduce pair work slowly and gently into classes,
allowing the learners to get used to the idea of working more
independently, and to develop the necessary skills.

Speaking and Listening
Speaking

Speaking is an interactive process of constructing meaning that
involves producing and receiving and processing information (Brown,
1994; Burns& Joyce, 1997 in Harmer, 1998).

When we think about speaking, we mean the learners use any and all
the language at their command to perform some kind of oral task. The
important thing is that that there should be a task to complete and that the
learners should want to complete it.

There are three basic reasons why it is a good idea to give learners
tasks which encourage them to use all the language at their command.

Rehearsal: getting learners to have a free discussion gives them a
chance to rehearse having discussions outside the classroom. For
example, having them take part in a role-play at an airport check-in desk
allows them to rehearse such a real-life event in the safety of the
classroom.

Feedback: speaking tasks where learners are trying to use all and
any language they know provides feedback for both teacher and learners.
Teachers can see how their class is doing and what language problems
they are having whereas learners can find a particular kind of speaking
and what they need to do to improve.

Engagement: good speaking activities can and should be highly
motivating. If all the learners are participating fully-and if the teacher has
set up the activity properly and can give useful feedback, they should get
tremendous satisfaction from it.
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Teacher’s Role Learner’s Possible
role activities
The teachers role is the same for | e S/hewill |e Producing
all levels. It is marked by children’s|  memorise short
gradual movement from words, sentences;
dependence on the teacher and imitate the | e Singing a
other language users to increasing teacher song in
— [independence as a learner. and peers, English;
=< [The teacher will: take orders| ¢ Reading a
% | ¢ Be like role-model and involve and text aloud;
- herself/himself in different respond. | e Information
activities; gap (Describe
e Guide learners and advice and Draw).
according to their needs;
e Facilitate when needed, and
have the role of co-learner.

Listening

Listening is basic to language learning. It is a fundamental skill for
the improvement of spoken and written language. Listening is the first
skill to develop when language is learnt. Listening is important because it
helps in gaining spoken fluency. There are two types of listening
situations in real life, non—interactive and interactive.

e non—interactive listening situations include listening to the radio,
TV, films, lectures. In such situations we usually do not have the
opportunity to ask for clarification, slower speech or repetition
partner.

e interactive  listening  situations include  face-to—face
conversations, and telephone calls, in which we are alternately
listening and speaking, and in which we have a chance to ask
other participant(s) for clarification, repetition or slower speech.

There are two basic approaches to listening in the classroom: exten-
sive and intensive.

Extensive listening or listening for gist (listening to an entire piece to
gain an overall impression or understanding of what it is about).

Intensive listening or listening for detail (learners listen to the same
piece with greater attention to detail).
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Teacher’s Role Learner’s role Possible

activities
e To motivate the learners; |e Tryto e Listen and
e To raise learner’s interest; understand do;
¢ To introduce and develop meaning, not | e Listen and
sounds of English; detail; guess;
e To familiarise learners e Understand e Listen and
with some vocabulary; and respond to draw.
— | To monitor; simple
< | To provide lots of instructions.
% exposure to
— comprehensible input;
e To help and encourage
learners;
e To provide learners with
regular listening;
e Facilitator.
Reading and Writing

Reading
Reading is a very important part of daily life. We read in order to
obtain information which is presented in a written form. People read for:

e Specific purposes
e General purposes

e Pleasure

Reading for pleasure is very important because while reading novels
or magazines we receive information. We can also acquire vocabulary
and even grammar. At the end of level 2 learners should be able to know
what the importance is of reading in English. One reason why learners
sometimes fail to understand a text even when they know all the
vocabulary is because they cannot link what they are reading to
something they already know.

At this level it is very important that teachers give learners an
opportunity to read material of their choice in English. For example,
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some learners might enjoy reading a history textbook in English and then
telling other learners what they have read.

| \Teacher’s role \Learner’s role |Possible activities
The teacher will e To copy the teacher, | e Writing short
Design the task; follow simple model. sentences on a
Be a role- familiar topic;
model; e Writing postcards;
Guide, coach, e Copying text.

Level 1

Writing

The reasons for teaching writing to learners of English as a foreign
language include reinforcement, language development, learning style
and, most importantly, writing as a skill in its own right.

Reinforcement: Learners often find it useful to write sentences
using new language shortly after they have studied it;

Language development: The mental activity we haveto go
through in order to construct proper written texts is all part of the
ongoing learning experience;

Learning style: Some learners are quick at picking up language
just by looking and listening, but for many learners the time to
think things through, to produce language in a slower way, is
invaluable;

Writing as a skill: Writing is a basic language skill, just as
important as speaking, listening and reading. Learners need to
know how to write letters, how to put a written reports together,
how to reply to advertisements. They need to know some of
writing’s special conventions, for example punctuation and
paragraph construction.

advise, facilitate
the learners.
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Dictation

When learners know how to write, one way of encouraging listening
is to set a dictation exercise. Here the learners have to write down exactly
what the teacher reads out. It is also an exercise in spelling,
pronunciation and punctuation. Dictation involves different kinds of
mental processes. There is more time to think, to correct mistakes.



Teacher should tell the learners how many times the text will be read. It
is important to read the text at least twice.
At the end of level 1, learners should be able to write a limited

number of words about: greetings, numbers, families, colours, parts of
the body, food and drinks.

Vocabulary

Vocabulary teaching and learning is central to learning English.
Words have a central place in culture, and learning words is seen by
many as the main task in learning another language.

According to Carter and Nunan (2001), knowing vocabulary actively
and productively as well as receptively, means that we all understand
many more words than we actually use in every day situations. Our
active vocabulary is the use of words that we know and are able to use.
Our receptive vocabulary is the set of words that we recognize and
understand. A definition of learning a word depends crucially:

e on what we mean by a word,
e on how a word is remembered;

e over what period of time and what circumstances it can be
recalled;

¢ and whether learning a word also means that it is always retained.

To answer all these questions, four things should constantly be
involved such as: putting words in storage through the ear, through the
eye, keeping words in storage, retrieving, and using them.

The processing of words at different levels is crucial to learning. The
different levels include integration in the learning process of pronunci-
ation, the visual shape of the grammatical structure and semantic patterns
of the word.

A systematic approach to vocabulary teaching
A language teacher needs to find systematic ways of helping learners
with the vocabulary. A systematic approach might devote lesson time to

helping learners at each of the following stages of learning vocabulary
when the learners:
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Meet new words and understand their meaning(s) and the ways
they are used;

Practise using the words;

Find ways that help them memorize the words;

Recall and use the words appropriately.

The teacher in the classroom can help learners understand the
meaning by:

e Avoiding language more complex than the word s/he is trying to
explain;

¢ Focusing on the most important usages;

o Using examples;

e Using teachers own and learner’s knowledge and feelings to focus
on what we understand by this word.

At level 2 they are beginning to read independently selecting simple
texts and using a bilingual dictionary or glossary to look up new words.
When reading on their own they are beginning to use context to work out
what unfamiliar words mean etc.

| 1| Teacher’s role | Learner’s role | Possible activities
e Torecycle words | ¢ To imitate, follow e Matching

appropriately; orders and respond; pictures to

— | ® Toactormime |e To listen and pick up words;

T; words; things correctly; e Miming;

3 e To focus e To mach words and | e Listen, read and
learners’ pictures. say.
attention on
pronunciation.

The Role of Grammar

If we see language as a building, the words as building blocks or
bricks, and grammar as the architect’s plan, than we must admit that
without a plan, even a million bricks do not make a building. Similarly,
one may know a million English words, but if s/he does not know how to
put them together, s/he cannot speak English ( Sesnan, 1997).
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In the light of this statement, the question is not whether to teach
grammar or not, but zow to teach it. We should consider which approach
to adopt in teaching grammar, whether to teach form before meaning, or
meaning before form, and what strategies and techniques to use in order
to enable learners to put their knowledge of grammar into use and
communicate effectively. It is the teacher’s responsibility to estimate
which approach would yield best effects at a particular stage of learning,
or with a particular class.

Teacher’s role Learner’s role Possible
activities
e To expose learners to e Gasp the e Demonstratio
particular language meaning of the n;
items; language items; | e Games;
— | ® To offer appropriate e Show readiness | e Songs;
= examples; to participate in | e Magic tricks;
% | e To provide opportunities activities; e Drawing.
- for restricted use of e Practice language
language items; items in
e To make activities communicative
playful and enjoyable. activities.

According to the findings of the authors mentioned above, at this
level, learners should be able to recognize different word categories and
put words into phrases. They may also be able to combine phrases in
order to form sentences. They should be able to deal with both Yes/No
questions and WH-questions. At this level, learners may be able not only
to grasp the meaning of language items, but also to understand particular
aspects of the language system. Developing their cognitive and meta-
cognitive skills, learners should be able to understand and use the rules of
grammar. Regardless of this, teachers should be careful, when discussing
explicitly and explaining the grammar, not to overdo, that is not to
lecture on grammar. Instead, they should demonstrate grammar through
substitution tables, or drills incorporated within communicative activities.

Assessment and Evaluation

There are many reasons for assessing learners. Some of them are:

e to compare learners with each other;
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e to see if learners have reached a particular standard;

e to help the learners’ learning;

e to check if the teaching programme is successful.

Teaching means changing the learner. Teachers will always want to
know how effective their teaching has been- that is, how much their

pupils have changed.
This change can be in:

e The amount of English learners know;

o The quality of the English they use;

e Their ability to use English.

The general word for measuring the change is assessment. Naturally
if we want to asses how much pupils have changed, we have to know
exactly what they already know and what they can already do.

There different types of assessment (or evaluation):

Self assessment (self - evaluation) relies on:

e The amount of effort expended in research;

e The amount of effort expended on initial organization;

o The amount of organization;

e The amount of effort spent on writing.

Group assessment (group - evaluation) can be done by:

¢ Evaluating individual learner progress within the group;

e Awarding group and individual marks.

This fosters cooperation among the learners, they promote higher

achievement, greater motivation, and a more positive attitude towards the
subject area and greater social skills.

Individual assessment (evaluation) is more readily accepted by

learners, shows learners activity, his/her participation level in the group
activity, willingness to respect the viewpoints of others.
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Combination of group and individual assessment - the group
component may foster the spirit of cooperation, and the individual
component may permit the recognition of individual contributions.

The use of work samples, portfolios and projects. These folders or
portfolios may be used to collect samples of a range of learners’ work
over the course of a term or a year. All these may reflect the learners’
overall development and show learners’ progress.

If teachers want to find out how effective their teaching has been, or
if they want to evaluate the learners’ progress the tests are used. Tests are
conducted in class by the teacher. They measure the results of learners’
performance. Teaching and testing always go hand-in-hand. Questions
are often asked to check if the learners have understood what has been
said. Equally, they may be asked to find out whether a particular point
needs to be taught. We instinctively know why we ask a question:
whether it is to teach or to test something.

Some major reasons for testing are:

e To diagnose learners’ standard on arrival;
e To measure learners’ progress;

¢ To find out how much pupils have learned;
e To find out the quality of learning;

e To find out how many of the class have learned what they were
supposed to learn;

e To motivate pupils;

e To show the teacher what to teach next.

There are different kinds of tests, such as:

e Proficiency tests to examine a general standard in ability,
regardless of the teaching programme;

e Achievement tests that examine whether learners can do what
they have been taught, either by testing specific syllabus items or
general objectives;

e Placementtests are a mixture of the above two, depending on
what criteria we use to place the learner;
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e Diagnostic tests use proficiency or achievement tests to analyse
strengths and weaknesses in the learner or the teaching
programme itself.

We see evaluation as wider than testing. Testing may be a successful
tool in evaluation, but we also think there are other criteria for assessing
someone’s performance. Evaluation is not limited to numbers or just
giving learners marks. Instead of trying to count or measure learner’s
ability to make useful contribution to the class, we can simply judge
whether s/he makes a contribution or not, and sometimes we will have to
justify, negotiate, and possibly modify our opinions.

Evaluation looks for illumination: How did you learn that? Why did
you learn that? This means that we are doing something with the learner,
rather than to the learner. By asking these questions, we will learn a lot
of extra information, such as:

e What the learner thinks s/he is learning;

e What the learner thinks is easy / difficult;

e What the learner enjoys / hates doing in the class;

o Where the teaching programme and the learner don’t meet;

e Where the teaching programme need re-designing.

With the evaluation we are trying to help the learner to learn, so it is
not an assessment, in fact it is aid to learning. In other words, we can use

assessment procedure to develop and improve, not only the learner, but
also the teaching programme and even the school.

44



Band Descriptors for Assessing Language Skills

| Band | Listening | Speaking | Reading | Writing
| | | Fluency | Accuracy | |
5 Can understand all Does task very well. |Good pronunciation, use |Can understand all the [Work is well organised. Good
the message Little or no hesitation |of vocabulary and text punctuation. Few or no mistakes
grammar
4 Can understand most |Does the task well.  |Good pronunciation, Can understand most |Work is mostly well organised
of the message Some hesitation vocabulary and grammar. |of the text Good punctuation. A few mistakes
A few mistakes
Can understand some |Does the task Pronunciation, vocabu-  |Can understandsome |Some problems with the message
3 of the message adequately. Quite a  |lary and grammar are of the text and/or punctuation and/or
lot of hesitation adequate.. Quite a lot of organisation, but it is possible to
mistakes but it is possible understand the message
to understand the learner
Can understand a Does not do the task |Pronunciation, Can understand a little [Problems with the message and/or
2 little bit of the adequately. A lot of |vocabulary and grammar |bit of the text punctuation and/or organisation. It
message hesitation are limited. It is difficult is difficult to understand the
to understand the learner message
Can understand very |Is not really able to do|Very hard or impossible |Can understand very |Significant problems with the
1 little of the message |the task at all to understand the learner. |little or none of the  |message and/or punctuation and/or
text organisation. It is almost impo-
ssible to understand the message

The table above sets out bands which describe levels of achievement in the four skills. This band descriptors are intended to apply to specific
tasks (e.g. listening to a story, talking about a picture, reading about an invention, writing a letter), as an aid to the teacher and learner in

assessing performance. It is of course perfectly possible for a learner to perform to different bands of achievement for different task and
different skills.
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MATEMATIKE

(5 oré né jave, 90 oré né vit)

HYRJE

Né shekullin XXI matematika gjithnjé e mé tepér po z€ njé vend
gendror jo vetém né studimin e fenomeneve natyrore dhe teknike, por ajo
me ndértimin e saj t€ argumentuar e logjik z&€ vend gendror n€ arsimimin
e pérgjithshém té€ individit. N& kuptimin mé t€ pérgjithshém, mésimi 1
matematikés 1 kushtohet njohjes mé precize té botés né té cilén jetojmé.
Duke mésuar matematikén, individi aftésohet pér njé pérceptim mé real
té¢ fenomeneve g€ e rrethojné ate dhe njékohésisht aftésohet g€ mé me
lehtési t€ arrijé né€ pérfundime logjike pér t€ zgjidhur edhe shumé
probleme jetésore e shoqérore. Prandaj, lénda e matematikés paraqet
njérén ndér léndét e arsimimit t€ pérgjithshém né shkollén fillore, me
detyra t€ shuméfishta arsimore-informative dhe edukative.

T€ mésuarit e matematikés te nxénésit:

o nxit kureshtjen, kreativitetin dhe zhvillimin e mendimit logjik. Me
pérmbajtjet e para matematike fillon rruga drejt mendimit abstrakt
dhe kritik;

e zhvillon aftésité krijuese si dhe kuptimin pér harmonin - kjo
arrihet gjaté studimit t€ numrave,veprimeve aritmetike me ta,
krahasimit t€ madhésive dhe formave t€ ndryshme gjeometrike;

e paraqget njé aspekt té€ réndésishém moral dhe social, sepse nxénésit
arrijn€ n€ pérfundime t€ sakta dhe né zbulime t€ cilat kérkojné
shprehje precize. Me kéte rast ata ndeshen dhe vlerésojné
mendime té ndryshme, té cilat do té shérbejné pér zhvillimin e
kulturés s€ t& menduarit kritik;

o zhvillon njohurité dhe shkathtésité pér té shtruar dhe kuptuar dre;jt
problemet edhe né fushat e tjera t&€ mésimit;

e krijon njé€ bazé solide pér té thelluar njohurité né shumé fusha té
tjera, kur kihet parasysh fakti se matematika paraqet gjuhén e
shumé shkencave dhe disiplinave té tjera.
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Nxénési né klasén e paré dhe té€ dyté ka arritur njé shkallé t&
njohurive lidhur me kuptimet themelore t&€ matematikés (p.sh., kuptimin
e bashkésisé, relacionit, numrit dhe kuptimet e ndryshme gjeometrike),
né klasén e tret€ do té duhej t€ zgjeroheshin kérkesat pér njé avancim té
diturive té tij.Matematika né klasén e tret€, n€ masé t€ gjeré, €shté e
lidhur me po t€ njéjtat koncepte nga klasa e paré dhe e dyt€, por né njé
form€ mé t€ zgjeruar né€ aspektin pérmbajtésor. Do t€ duhej t€ zgjedhen
ushtrime ku kérkohet njé shkathtési mé e madhe mendore. Sikurse né
klasén e dyté duhet t& ekzistojé synimi i mésimdhénésve té zhvillojné
aftésité te nxénésit pér t€ vérejtur ngjashmeérité dhe dallimet né forma dhe
raporte si dhe aftésité pér t€ béré krahasime. Pér t€ arritur két€ synim do
té duhej qé gjaté mésimdhénies t€ futen né funksion sa mé shumé
metodologjité e reja t€ mésimdhénies.

QELLIMET

Programi i Iéndés s€ matematikés pér klasén e treté ka pér qéllim:

e Té& zhvillojé te nxénésit imagjinatén, kureshtjen, vémendjen,
kujtesén dhe intuitén;

o Té aftésoj€ nxénésit t&€ shprehen drejt, qarté dhe sakté;
o Kultivimin e vetiniciativés, punés sé¢ pavarur dhe bashképunimit;

o T¢ aftésoj€ nxénésit qé diturité e fituara t’i zbatojné né situata té
ndryshme nga jeta e pérditshme;

o Aftésimin e nxénésve q€ diturité e fituara t’i shfrytézojnéné
mésimin ¢ matematikés dhe t€ 1€ndéve t€ tjera né nivelet mé té
larté t&€ shkollimit.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nga pérmbajtja programore e klasé€s sé treté nxénési duhet té jeté né
gjendje:
o T¢ kryejé veprimet e mbledhjes, zbritjes, shumézimit dhe pjesé-
timit t€ numrave 1-1000 si dhe té dij€ t’1 paraqes€ numrat thyesoré
né boshtin numerik.

o Té zbatojé diturité e fituara né zgjidhjen e problemeve té ndrysh-
me nga jeta e pérdit€shme.
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o T& zgjidhé barazime dhe jobarazime té thjeshta numerike dhe t’i
zbatojé ato né zgjidhjen e problemeve konkrete.

o T¢ dallojé figurat e ndryshme gjeometrike né rrafsh (sipérfaget
trekénédéshe, katérkéndéshe, pesékéndéshe dhe gjashtékéndéshe);
numrin e kulmeve, brinjéve dhe kéndeve té tyre.

e T¢ dallojé trupat gjeometriké (kubin, kuboidin, kuadrin, prizmin,
piramidén) si dhe faqet, brinjét dhe qoshet (kéndet) e tyre.

o Té vizatojé me vizore vija dhe figura t€ ndryshme.

e T& njohé njésité pér matjen e gjatésive (m, dm, cm), masés (kg),
njésité pér matjen e kohés dhe njésité monetare (€ ).

o Té mbledhé dhe té sistematizojé t€ dhéna té thjeshta.

PLANIFIKIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

KATEGORITE NENKATEGORITE  Nr.ioréve %
Bashkésité

1. Bashkésité 8 8,8
Relacionet

2. Aritmetika Numrat natyroré

dhe algjebra deri né 1000
Veprimet me
numra 1-1000 dhe 51 56,6

vetité e veprimeve
Barazimet dhe

jobarazimet
3. Gjeometria Drejtézat
dhe matjet Format gjeometrike 23 25,5
Matjet
4. Pérpunimi i t¢ Pérpunimi i té 8 8,8
dhénave dhénave
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PERMBAJTJA E PROGRAMIT DHE REZULTATET E PRITSHME

Kategorité

1. Bashkésité
dhe relacionet

Nénkategorité

1.1.Bashkésité
1.2. Relacionet

2.Aritmetika dhe
algjebra

2.1.Numrat natyroré
deri né 1000
2.2.Veprimet me
numra 1-1000 dhe
vetité e veprimeve
2.3.Barazimet dhe
jobarazimet
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Pérmbajtjaprogramore

e Paraqitja e bashkésisé me
emértim té elementeve, me
anén e kllapave
gjarpérore;me tabela.

e Kuptimi i nénbashkésisé.

e Pasqyrimi.

e Numrat deri né njé mijé;
kuptimi i numrave té tillé;
leximi (emértimi) dhe
shkrimi i numéroréve deri
1000.

e Krahasimi dhe renditja e
numrave deri 1000
(shenjat<,=>); paraqitja e
tyre né boshtin numerik.

o Njésité dhjetore
(njéshet,dhjetéshet,
gindéshet).

e Mbledhja dhe zbritja e
numrave deri 1000 pa
kalim, pérkatésisht, pa
prishje t€ dhjetéshes dhe

Rezultatet e pritshme

Nxénési duhet:

e T¢ paragesé bashkésité, duke pérdorur
kllapat gjarpérore dhe me ané té tabelave;

¢ T¢ formojé nénbashkési t€ bashkésisé sé
dhéné, duke veguar elementet sipas ndonjé
cilésie;

e T¢ kuptojé nocionin e pasqyrimit

e T¢ lexojé dhe té shkruajé drejt dhe sakté
numrat natyroré 1-1000;

e T¢ kryejé mbledhjen dhe zbritjen e
numrave 1-1000 pa kalim, pérkatésisht, pa
prishje té€ dhjetéshes dhe té qindéshes;

e T¢ kryejé zbritjen e numrave 1-1000 me
kalim, pérkatésisht me prishje té
dhjetéshes dhe t€ qindéshes;

e T¢ krahasojé dhe té rendité numrat 1-1000,
duke i paraqitur n€ boshtin numerik dhe
duke pérdorur shenjat <=,

e T¢ kryejé shumézimin e numrave
njéshifror dhe t& numrave njéshifroré me
dyshifror, n€ rrjesht dhe né shtyllg;

e T¢ kryejé pjesétimin e numrave dy shifroré



qindéshes.

e Mbledhja dhe zbritja e
numrave deri 1000 me
kalim, pérkatésisht, me
prishje té dhjetéshes dhe
qindéshes.

Shumézimi jashté tabelés.
(Shumézimi duke
shfrytézuar vetiné e
pérdasimit; vetia e
shogérimit; shumézimi i
numrit dyshifror me numér
njéshifror; shumézimi i
numrave dyshifror;
shumézimi i numrave
treshifror me numér
njéshifror).

Zgjidhja e barazimeve <-a
= b dhe a- <=b.

Pjesétimi jashté tabel€s;
vetia e pérdasimit té
pjesétimit; pjesétimi i
numrave dyshifror e
treshifroré me njé numér
njéshifror).

e Numrat racionalé. Thyesat
si numéroré qé tregojné

me numrat njéshifroré.

Té¢ kuptojé thyesat si numroré€ qé
tregojné pjesé t& barabarta t& térésisé

(l 123 i) ; numérorét thyesoré qé

tregojné t€ nj&jtin numér (l , 2 , 3) ;

2 46
T’1 paragesé numrat thyesor€ né boshtin
numerik;
Té zgjidhé barazimet dhe jobarazimet e
formés d =bH, <b,a+ >b, -a<
b, -a>b,dhet’izbatojé ato né detyra
té thjeshta me fjalé.
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3. Gjeometria
dhe matjet

54

3.1. Drejtézat
3.2.Format gjeometrike
3.3. Matjet

pjesé té barabarta té térésisé
(l 123 i) ; Numérorét
thyesoré qé tregojné té
njéjtin numeér (l 2 E)

27476
Paraqitja e numrave
thyesoré né€ boshtin
numerik.

Drejtézat normale (pingule)
dhe paralele.
Shumékéndéshat (si vija té
thyera t€ mbyllura)
trekéndéshat,
katérkéndéshat,
peskéndéshat,
gjashtékéndéshat; numri i
kulmeve, i brinjéve dhe i
kéndeve t€ tyre.

Sipérfaqet
shumékéndéshe(si pjesé té
rrafshit t€ kufizuar me
shumékéndéshat)-sipérfaget
trekéndéshe, sipérfaqet
katérkéndéshe, sipérfaqet
peskéndéshe, sipérfaget

e T¢ caktojé segmentet né drejtéz, duke béré
bartjen me kompas nga vija e thyer;

e T¢ dallojé drejté€zat normale (pingule) dhe
drejtézat paralele;

e T¢ dallojé trekéndéshat, katérkéndéshat,
pesékéndéshat, gjashtékéndéshat sidhe
sipérfaget pérkatése; t€ caktojé numrin e
kulmeve, té brinjéve dhe t€ kéndeve t&
tyre;

e T¢ gjej€ perimetrat e shumékénd€shave,
duke béré matjen e gjatésive té brinjéve
me ané té vizores;

e T¢ dallojé kubin, kuadrin, prizmin,
piramidén dhe t€ caktojé numrin e brinjve,
fageve dhe qosheve (kéndeve) té tyre;

e T¢ dallojé figurat e pérputhshme
(kongruente);



4. Pérpunimi i té
dhénave

4.1. Pérpunimi i té
dhénave

gjashtkéndéshe; kulmet,
brinjét dhe kéndet e tyre.

e Trupat gjeometriké. Kubi,
kuboidi (kuadri), prizmi,
piramida; faqget, brinjét dhe
goshet (kéndet) e tyre.

e Pérputhshméria
(kongruenca) e figurave
gjeometrike.

e Matja e gjatésive (njésité
m,dm,cm).

e Matja e masave (njésité kg,
hkg, dkg.)

e Perimetri i shumékéndéshit
(duke bartur brinjét e tij me
kompas ose duke matur
ato).

e Paraqitja e t€ dhénave me
tabelé.

e Leximi i t€ dhénave nga
tabelat.

e Situata t€ thjeshta
kombinatorike.

e T¢ paragesé t€ dhénat me ané té tabelave,
shtyllave dhe t’i lexojé ato.

o T¢ zgjidhé probleme t& thjeshta
kombinatorike.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

56

Shkolla duhet té shérbejé pér ngjalljen dhe ruajtjen e interesimit té
nxénésve pér matematikén dhe gradualisht ta zhvilloj até.

Mésimi i matematikés, posacé€risht né vitet e para, nuk guxon té

jeté abstrakt dhe verbal, sepse matematika né esencé edhe ashtu
vepron me kuptime dhe relacione abstrakte. Duhet qé sa mé
shumé t€ ofrohet duke u shérbyer me lojéra, eksperimente dhe
situata reale nga jeta e pérditshme.

Ményra e té nxénit t€ dijes duhet t€ zhvillohet né formé t€ njé
spiraleje, sepse veprimet dhe strukturat matematike nuk €shté e
mundshme qé€ pér njé heré dhe né térési t€ kuptohen. Do t€ ishte
miré€ qé€ ¢do heré t€ lidhen dhe té gé€rshetohen térésité e vogla té
pérmbajtjeve né té€rési mé t€ médha né at€ ményré qé duke futur
pérmbajtjen e re t€ pérvetésohen dhe té pérforcohen sa mé shumé
pérmbajtjet paraprake.

Motivimi €shté ¢elés 1 t&€ mésuarit t&€ matematikés.Andaj, mjesh-
tria ¢ mésimdhénésit pér motivimin e nxénésve qé t€ punojné né
ményré t€ vazhdueshme dhe sistematike €shté me réndEsi té
posacme. Kjo arrihet me zgjedhjen e ushtrimeve té pérshtatshme,
té cilat nxisin t€ menduarit logjik t€ nxénésit.

N¢ klasén e treté do t€ duhej t€ avancohen njohurité e nxénésve sa
1 pérket veprimeve me numra dhe paraqitjes s€ tyre né€ boshtin
numerik. Andaj, detyré e mésimdhénésit €shté té gjej€ ményrén
dhe té zgjedhé teknikat pérkatése t&€ mésimdhénies. Kété mund ta
arrij€¢ me mésimin e individualizuar, me punén né grupe té vogla
etj.

Duhet pasur kujdes qé gjaté ushtrimeve, nxénésit t€ stimulohen t&
zgjidhin detyra konkrete nga jeta e pérditshme, sa heré qé njé
mundgési e till€ ekziston. N& két€ ményré nxénésit do t€ kuptonin
né vazhdimési rolin e matematikés. Po ge se éshté e mundur, do té
ishte miré€ té ofrohen sa mé shumé variante t€ zgjidhjes sé€ de-
tyrave.

Qéllimi 1 t€ mésuarit t€ matematikés nuk &shté né arritjet rutinore,
t€ mésuarit mekanik té fakteve ose t&€ veprimeve por pérvetésimi
me themel i materies. Duhet t€ kihet parasysh g€ fondi i njohurive
dhe 1 shkathtésive t€ arritura gjithmoné té jeté né dispozicion té
nxénésit.



e Duhet té€ zgjidhen ushtrime té pérshtatshme qé té zhvillohet
intuita n€ shkallén e mjaftueshme pér té lévizur gjithmoné njé hap

pérpara.

Pér t&€ arritur rezultatet optimale né fushén e mésimdhénies s¢ mate-
matikés, réndési t€ jashtézakonshme luan hartimi i programit t€ miré, i
teksteve t€ mira, trajnimi 1 mir€ 1 mésimdhénésve si dhe pérdorimi i
metodave dhe i1 teknikave pérkatése t€ mésimdhénies né pajtim me
kushtet dhe rrethanat né té cilat zhvillohet mésimi.

VLERESIMI

Vlerésimi pérfshin téré veprimtarin€ e cila shérben pér t€ gjykuar
mbi shkallén e arritshmérisé€ sé nxénésit.

Mésimdhénési gjaté vlerésimit duhet t€ keté€ parasysh pérmbajtjen
programore dhe standardet e arritshmérisé€ té precizuara me program.

Nivelet e arritshmeérisé

Shkalla e arritshmérisé sé nxénésve vlerésohet duke u bazuar
kryesisht né tri nivele:

Niveli I. -Pérfshin arritshmériné minimale, qé d.m.th. paraqget
minimumin ¢ domosdoshém té cilin duhet ta arrijné té gjithé nxénésit.
Pra, paraget kufirin e poshtém(t€ lejueshém) t& pérvetésimit t&
pérmbajtjes programore e qé né pérqindje do té€ shprehej me 40% té
materialit t€ zhvilluar. N& kété nivel duhet t&€ pérfshihen nxénésit té cilét i
zgjidhin problemet me ndihmén e mésimdhénésit me ané té€ njé numri té
kufizuar metodash, 1 arsyetojné faktet e thjeshta matematike me ndihmén
e mésuesit si dhe komunikojné pér njohurité matematike duke pasur

gjithmoné kété ndihmé.

Niveli Il.- Paraqitet me kufijt€¢ e rezultateve t€ shprehura né
pérqindje (50%-80%). Né kété nivel duhet té€ pérfshihen nxénésit té cilét 1
zgjidhin problemet dhe i arsyetojné faktet matematike me ndihmén e
kufizuar t€ mésimdhénésit, me ané t€ njé numri jo t€ madh t€ strategjive
dhe té metodave, me disa gabime apo me mangési t€ vogla.

Niveli IIL.- Eshté niveli mé i larté apo niveli i avancuar (maksimal) i
arritjes s€ nxénésve 1 shpehur né pérqindje (mbi 80%). Né kété nivel
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duhet t€ pérfshihen nxénésit t€ cilét 1 zgjidhin problemet dhe i arsyetojné
faktet matematike, né ményré té pavarur. Zgjidhin probleme matematike
me metoda té ndryshme, analizojné dhe komentojné rezultatet e fituara
né ményré té€ pavarur dhe sakté, me gjuhé t€ qart€ dhe rrjedhshméri
logjike.

Procedura e vlerésimit

Procedurea e vlerésimit rekomandohet té& béhet né harmoni me stan-
dardet e vendosura. Eshté e kuptueshme se vlerésimi duhet té ndjeké qé-
llimet arsimore, objektivat mésimore, objektivat e vlerésimit. Vlerésimi
duhet té mbéshtetet né nj€ sasi t€ konsiderueshme té dhénash né té cilat
duhet té pérfshihen kéto elemente:

- vlerésimi 1 pérgjigjeve me gojé;

- vlerésimi i aktivitetit gjaté debateve né klasé¢;
- vlerésimi i ndihmesés gjaté punés né grup;

- vlerésimi i1 detyrave té shtépisé

- testet pér nj€ grup temash té caktuara;

- testet né fund t€ kategoris€ sé pérmbajtjes;

- testet n€ fund t€ gjysémvjetorit;

- testet n€ fund té vitit etj.

Né fund té vitit duhet t€ nxirret nota pérfundimtare, e cila fitohet
duke nxjerré mesataren e vlerésimeve:

- Vlerésimi me gojé 25%

- Testet 50%

- Vlerésimi i punés né klasé 15%

- Vlerésimi i detyrave té shtépisé 10%

LIDHJET NDERLENDORE

Matematika né klasén e treté ndérlidhet me:

¢ Gjuhén amtare - “pérkthimi” i shprehjeve matematike nga gjuha
e zakonshme né gjuhén matematike dhe anasjelltas;
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e Artet e bukura - vizatimi i vijave t€ drejta té lakuara, t€ hapura,
té mbyllura dhe figurave t€ ndryshme gjeometrike;

o Edukatén fizike dhe sportet - orientimi né hapésiré (I€vizjet
majtas, djathtas, para, pas; kércimet lart, larg etj.; matjete
ndryshme;

e Punédore - ndértimi i figurave dhe 1 trupave té€ ndryshém
gjeometriké nga kartoni, plastelina argjila et;.

Vérejtje. Nga programi ekzitues 1 kl. III nuk jané pérfshiré kéto
njési:

1. Numrat natyroré deri 10000 (pércillet né kl. IV);

2. Nga njésité€ matése pér gjatésin€ largohet kilometri (sepse nuk jané
mésuar numrat mé t&€ médhenj se 1000);

3. Modelet (rrjetet) e trupave gjeometriké (pércillet né€ k1.V dhe VI);

4. Pozita reciproke e drejtézave (né€ rrafsh) (pércillet né kl. IV);

5. Kuptimi i syprinés dhe 1 véllimit (pércillet né€ kl. V);

6. Thyesat mé t€ médha se nj€; krahasimi i thyesave (pércillet né kl.
IV dhe V).

Merret si njési e re:

1. Pérpunimi i t&€ dhénave.

2. Béhet dallimi ndérmjet shumékéndéshave (si vija) dhe sipérfageve
té shumékéndéshave pérkatés (si figura gjeometrike né rrafsh).

LITERATURA E PREFERUAR

Tekste shkollore qé pérdoren né arsim joformal
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NJERIU DHE NATYRA

1 oré né javé, 36 oré né vit

HYRJE

Lénda Njeriu dhe natyra fillon t€ mésohet né€ klasén e 3 (treté), si
l1éndé e integruar e shkencave té: biologjisé, kimisé, fizikés, dhe gjeogra-
fis€. Nxé&nésit njihen me natyrén qé na rrethon, t€ mirat materiale pér jeté,
trupat, pozitén dhe rolin e njeriut né mesin e tyre, nevojat e vazhdueshme
té njeriut pér burime té reja té€ energjisé dhe ruajtjen e mjedisit jetésor.

QELLIMET

Programi i 1éndé€s Njeriu dhe natyra né klasén e treté ka pér qéllim:

= t¢ zhvillojé aftési t€ nxénésit pér t&€ njohur natyrén, objektet e saj,
mjedisin jetésor dhe ruajtjen e tij.

» t& kultivoj€ nxénési shprehi dhe té fitojé shkathtési pér vrojtime,
matje, arritje né pérfundime té sakta t€ ligjshmérive natyrore,

ndérlidhje té tyre dhe puné té pavarur né zgjidhjen e problemeve
konkrete;

= t& formohet nxénési personalitet stabil dhe vetékritik, i géndrue-
shém dhe i gatshém pér bashképunim me mésimdhénés né shkollé
dhe jasht€ saj dhe 1 afté n€ ballafagim me sfidat e jetés.
OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

Nxé&nési duhet té jeté né gjendje:

Té njohé:
- trupat, pérmasat dhe pozitén e tyre;
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pérbérjen e trupave (léndét e pastra dhe té pérziera) dhe
shndérrimet e tyre;

vetité, 1€vizjet e trupave (I1€ndéve, objekteve);

procesetjetésore, ndértimin dhe marrédhéniet e genieve té gjalla
me mjedisin.

Té kuptojé:

bashkéveprimin mes trupave (mekaniké dhe magnetiké);
ndérveprimin e genieve t€ gjalla dhe t& mjedisit;

dité-natén dhe stinét e vitit si rrjedhojé e rrotullimit t€ Tokés rreth
boshtit dhe rreth Diellit;

rolin e ushqimit dhe té higjienés né shéndetin e njeriut;
shndérrimet e 1€ndés dhe t€ energjisé.

Té zbatojé:

pérdorimin e 1€ndéve ushqyese, higjienike dhe shéndetésore né
jetén e pérditshme;

termometrin pér matje t€ temperaturés;

ilustrime, harta dhe fotografi;

njohurité e fituara pér ruajtjen e mjedisit jetésor.

Té analizojé:

pérbérjen e 1€ndéve t€ ndryshme;
burimet e energjisé.

Té sintetizojé:

t€ kombinoj€ dy e mé shumé 1éndé pér té pérftuar 1€ndE té reja e
me veti t€ ndryshme.

Té vlerésojé:
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ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE
1 oré né javé, 18 javé né vit

Kategorité

L

Qeniet e gjalla
dhe proceset

jetésore

1L

Lénda dhe
energjia

I1I.

Proceset fizike

IV.

Toka dhe
gjithésia

Térésisht

Nénkategorité

1. Karakteristikat e genieve
té gjalla.

2. Bimét dhe kafshét

3. Qeniet e gjalla dhe
mjedisi

1. Lénda dhe vetité e saj
2. Shndérrimet e 1€ndés

1. Forca dhe 1évizja
2. Elektriciteti, magnetizmi
dhe drita

1. Toka, Dielli, Héna dhe
planetét

Numri i
oréve

18

38.88

22.28

22.28

16.66

100
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Kategoria

L

Qeniet e
gjalla dhe
proceset
jetésore

66

Nénkategoria

I.1.

Karakteristikat

e genieve té
gjalla

1.2. Bimét dhe
shtazét

Pérmbajtja programore

e N& natyré dallojmé pjesén e
saj t€ gjallé dhe jo t& gjallg.
Ekzistojn€ ngjashméri dhe
dallime n€ mes té natyrés sé
gjallé dhe jo t& gjallé

e Bimét kané struktura té
ndryshme (rrénjé, kércell,
gjethe, lule, faré dhe frut)
pérmes té cilave plotésojné
nevojat jetésore té tyre.

e Njerézit dhe shtazét kané
pesé shqisa themelore pérmes
té cilave pérceptojné mjedisin
jetésor€.

e Njerézit dhe shtazét e
caktuara kang skelet, muskuj,
zemér, gjak dhe mushkéri, té
cilat kryejné funksione vitale
pér organizém

e Pér zhvillimin dhe rritjen
normale t€ organizmit njeriut
inevojitet ushqimi i
llojllojshém dhe aktiviteti
fizik trupor.

Rezultatet e pritura

Nxénési do té jeté né gjendje:

- T€ krahasojé dhe té€ dallojé
karakteristikat e natyrés jo té gjallé
dhe natyrés sé gjallé (uji, ajri, toka,
drita, bima, shtaza, njeriu).

- pérshkruajé funksionet themelore t&
lules, farés, frutit , rrénjés, kércellit
dhe gjethit.

- T€ emértojé dhe t€ pérshkruajé
funksionet e pesé shqisave
themelore t€ njeriut dhe t€ shtazéve
té tjera.

- T& pérshkruajé rolin e muskujve, t&

eshtrave, zemrés, gjakut dhe

mushkérive n€ funksionimin
normal t€ organizmit t€ njeriut.

T& pérshkruajé réndésiné e

ushqimit té llojllojshém dhe té

aktivitetit fizik pér zhvillimin dhe
rritjen e drejté t€ organizmit té

njeriut dhe rolin e dhémbéve né t&

ushqyer.

- T& krahasojé dhe t¢ dallojé fazat e
ciklit jet€sor té njeriut, t& bretkosés

Lidhja

ndérléndore
Arti figurativ pér
vizatimin dhe
ngjyrosjen e trupit
té genieve t€ gjalla
dhe pjesét e tyre.
Matematiké pér
numérimin e té
rrahurave té pulsit
té zemrés sé
njeriut, matjen e
gjatésisé etj.



e Gjaté jetés sé€ tyre njeriu,
bimét dhe shtazét pésojné
ndryshime te rregullta né
formé té ciklit jetésor.

I.3. Qeniet e e Né pyll jetojné sé bashku

gjalla dhe lloje t& ndryshme té biméve

mjedisi dhe shtazéve té varura mes
vete dhe nga kushtet fizike té
pyllit.

e Njeriu sémuret nga sémundje
té ndryshme, shkaktaré té té
cilave jané gjallesat shumé té
iméta té cilat nuk shihen me
sy-mikrobet.

dhe té flutures.

- T&identifikojé€ dhe té pérshkruajé
ndryshimet né bimé prej lules deri
né frut.

- T¢ dallojé komponentet e gjalla dhe
jo té gjalla té njé mjedisi jetésor, si¢
éshté pylli.

- T€ emértojé bimét dhe shtazét
karakteristike té pyllit.

- T& pérshkruajé se bimét né pyll
prodhojné ushqimin pér vete dhe
pér té gjithé organizmat e tjeré, se
disa shtazé ushqgehen vetém me
bimé, té tjerat vetém me shtazé,
kurse disa t€ tjera edhe me bimé
edhe me shtazé

- T& pérshkruajé se sémundjet e
ndryshme té njeriut shkaktohen nga
gjallesat e iméta t€ cilat nuk shihen
me sy (mikrobe) dhe se kéto barten
pérmes njerzéve, shtazéve, ujit dhe
ushqimit t€ papastér.

- Té tregojé se disa sémundje
ngjitése fitohen vetém njé heré
gjaté jetés, kurse parandalimi i tyre
béhet pérmes vaksinimit.
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II. I1.1 Lénda dhe
Lénda vetité e saj
dhe

energjia

68

o Lénda, Kklasifikimi dhe toka

si burim i té mirave
materiale pér jeté
(Léndét ose artikujt e

pérditshém me té cilét jeton
dhe punon nxénési, toka
burim i té gjitha t€ mirave

materiale jetésore)

e Uji dhe ajri
(Pérhapja né€ natyré vetité dhe
pérdorimi i ujit dhe i ajrit,

funksioni i tyre pér jet€)

Nxénési do té jeté né gjendje:

T¢ dallojé ndryshimet dhe ngjash-
mérité ndérmjet [€éndéve, me ané té
shqisave.

T€ emértojé llojet e ndryshme té 1&-
ndéve, si¢ jané: vji, gelqi, druri,
metali, plastmasat, letra, sheqeri,
vaji etj.

T& tregojé 1éndét qé nxirren nga
toka, si¢ jané: ushqgimet, 1éndét e
djegshme, mineralet, druri,
shkémbinjté, uji etj., € pérdoren né
jetén e pérditshme.

T& pérshkruajé ujin si 1€nd€ e
domosdoshme né natyré, né tekno-
logji dhe né jeté

T& shpjegojé vetité e yjit,
garkullimin né natyré (avullimi,
kondensimi, ngrirja, té reshurat),
T& pércaktojé temperaturén e 1én-
déve t€ ndryshme me termometér.
Té vlerésojé rolin dhe géndrimin e
njeriut pér ruajtjen e ujit dhe té
mjedisit nga ndotésit.

T& pérshkruajé ajrin si [énd€ e
gazté qé€ na rrethon dhe qé nuk e
shohim, por né forma t€ ndryshme

Punédore (punimi
i modeleve nga
letra dhe kartoni,
léndét ushqgyese,
rreziget nga léndé
té ndryshme,
zjarri, rryma
elektrike, ndotja e
ambientit etj.).
Arti figurativ
(dallimi ngjyrave,
modeleve i etj.)
Mjekésia dhe
shéndetésia
(mirémbajtja e
higjienés
personale, ményra
e pérdorimit, e
ruajtjes, afati i
skadencés sé
barnave etj.).



11. II. 2.

Lénda Shndérrimet e
dhe léndéve
energjia

e hetojmé praniné e tij (procesi i
frymarrjes, procesi i djegies,
kundérmimi, 1évizja e erés etj.).
Té vlerésojé réndésiné e ajrit pér
jeté (procesin e frymarrjes, proce-
sin e djegies, procesin e zhvillimit
té biméve dhe né industri).

¢ Léndét ushqyese, higjienike Nxénési do té jeté né gjendje:

dhe burimet e energjisé -
(Léndét ose artikujt e
pérditshém ushqimoré dhe
higjieniké, burimet kryesore

té energjisé dhe pérdorimi i

tyre)

Té pérshkruajé [éndét kryesore té
ushqimit (buka, drithérat, mishi, pe-
shku, prodhimet e quméshtit, sheqeri,
myjalti, gjalpa, vaji, pemét, perimet
vitaminat dhe kripa e gjellés).

T¢ dallojé 1éndét ushqyese me
prejardhje bimore dhe shtazore.

Té& identifikojé 1éndét ushqimore
natyrore dhe ato t€ pérpunuara
(artificiale).

T¢ arsyetojé réndésiné e 1éndéve
higjienike pér ruajtjen e shéndetit.
T& vleré€sojé ndikimin e démshém
té 1éndéve helmuese (acidet, mjetet
pér zbardhje dhe dezinfektim
“varikinet”, detergjentet, pestici-
det), té djegshme (alkoolet, nafta,
benzina, gazi propan- butan) dhe
pélcitése (fishekzjarret) .
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I11.
Proceset
fizike
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II1.1. Forca
dhe
lévizja

e Trupat né natyré dallohen
sipas vetive t€ ndryshme
(ngjyré, formé, peshé,
madhési, temperaturé dhe
pérbérje).

e Trupat vendosen né
baraspeshim né ményra té
ndryshme (kandari, peshorja,
luhatja né traverzg).

e Makinat e thjeshta shérbejné
pér té kryer pune mé lehtg.

- T& shfrytézojné recetat pér pérdori-
min e 1éndéve higjienike, t€ cilat
jané t& shénuara né paketim té tyre.

- Té pérshkruajné burimet kryesore
té energjisé, duke filluar nga
ushqimi (pér organizém), diellore,
1éndét e djegshme, qymyri, nafta,
gazi natyror, druri, uji, era, etj., dhe
réndésia e tyre pér jeté,

- T& pérgatisin ¢aj, kafe, pije
freskuese, akullore et;.

Nxénési duhet té jeté né gjendje:

- Té dallojé trupat sipas ngjyrés, for-
més, pérbérjes (t€ ngurté, t€ 1€ngét,
té gazté, elastik), sipas peshés, ma-
dhésisé (véllimi) dhe temperaturés.

- T& tregojé shembuj t&
baraspeshimit té trupave, duke u
bazuar né lojérat e pérditshme né
shkoll¢ dhe né shtépi.

- Té identifikojé gjashté lloje t&
makinave té thjeshta: llozin, vidén,
¢ikrikun, rrotén dhe boshtin,
rrafshin e pjerrét dhe pykén dhe té
gjejé shembuj t€ makinave té
thjeshta g€ mund t’i gjejé né
shkoll¢ dhe né shtépi.

Arti figurativ pér
vizatime t€ ndry-
shme, vizatimin e
makinave té thje-
shta dhe pér njoh-
jen e ngjyrave.
Punédore pér
njohje té formés,
madhésisé, peshés
dhe véllimit t& tru-
pave, pér demon-
strimin e baraspe-
shimit té trupave
dhe ndértimin e
makinave té
thjeshta.



I11.
Proceset
fizike

IV.
Toka dhe
hapésira

IV.
Toka dhe
hapésira

111.2.
Elektriciteti,
magnetizmi
dhe drita

IV.1 Rrethina
ime

IV.2. Toka,
sistemi diellor
dhe gjithésia

e Magnetét veprojné né mes - Té demonstrojé térheqjen dhe Punédore, pér

veti me pole té veta pau shtyrjen e poleve t€ njéjta ndértimin e mbaj-
takuar fare. magnetike pa u takuar fare dhe té téseve né t€ cilat
gjejé shembuj té bashkéveprimit duhet t& varen ma-
dhe té zbatimit t€ magnetéve né gnetét me fije naj-
jetén e pérditshme. loni me gé€llim té
demonstrimit t&
veprimit né mes
tyre.
¢ Orientimi né natyré (skica, - Té dallojé anét kryesore té botés
harta, globi) (veri, jug, lindje dhe peréndim)

- T& tregojé se objektet, pjesét e
siparfages dhe téré Toka mund té
paraqitén né letér, glob té zvogluara
dhe me shenja té vecanta

e Dita, nata dhe stinét e vitit - T€ tregojé se Dielli €shté burim i
e Kosova — Vendi im drités, i nxehtésisé dhe i jetés né
Toké,.

- T& pérshkruajé arsyet e ndérrimeve
té dité-natés, stinéve té vitit dhe
ndryshimet e motit.

- Té tregojé€ pozitén e Kosovés né
harté dhe fqinjét e saj.

- T& pérshkruajé vecorité elementare
natyrore (relievin, ujin, ndryshimet
e motit, botén bimore dhe shtazore)
né Kosové.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pér realizimin me sukses t€ planit dhe t€ programit t€ 1énd€s Njeriu
dhe natyra, €shté e domosdoshme t€ zbatohen metoda , teknika e forma té
shuméllojta t&€ punés dhe njé kompleks i té€ré procedurash (informacion i
ri, pérséritje, pérforcim, ushtrime, detyra, puné me projekte, puné prak-
tike, mjete materiale teknike, si¢ jané: vizatime, peizazhe, diagrame, mo-
dele, grafikone, kimikate, ené€ kuzhine, ené laboratorike, instrumente dhe
mjete t€ tjera teknike bashkékohore — kompjuter, internet etj.).

Pérzgjedhja e metodave éshté kompetencé e mésimdhénésit té 1&n-
dés. Ajo béhet né€ pérshtatjie me nevojat dhe kérkesat e nxénésve, me
natyrén e pérmbajtjes sé temés mésimore, me bazén didaktike, me nivelin
e formimit t€ nxénésve etj.

Metodat dhe teknikat e punés me nxénés duhet té jené té€ kombinuara
dhe té€ shuméllojta, ngase nxisin dinamikén e orés mésimore, thyejné
monotoning dhe motivojné€ nxénésit pér mésim.

Metodat, teknikat dhe format e punés me nxénés jané po aq té
shuméllojta sa edhe llojet e mésimnxénies. Ato duhet té jené né funksion
té pérvetésimit mé t& lehté t&€ pérmbajtjeve mésimore dhe zbatimit mé t&
shpejté e mé té sakté t&€ njohurive, shprehive, shkathtésive, géndrimeve
dhe vlerave té€ tjera participojné né térésin€ e formimit té personalitetit
pér t’u pérballur me sfidat jetésore..

Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér nxénie cil€sore, sugje-
rohen disa metoda, forma dhe teknika té ndryshme t€ punés:

o Mésimédhénie e drejtpérdrejté (shpjegimi, sqarimi, ushtrimet pra-
ktike dhe shembujt);

o M¢ésimédhénie jo e drejtpérdrejté (shqyrtimi, zbulimi, zgjidhja e
problemeve);

o Mésimdhénia me ané té pyetjeve (teknika e pyetjeve drejtuar
nxénésve);

e Diskutimi dhe t€ nx&nit né bashképunim (né€ grupe té vogla, grupe
mé t€ médha dhe me t€ gjithé nxénésit);

e Me¢ésimdhénie pérmes t€ menduarit ( t€ menduarit kritik, krijues,
zgjidhjes sé problemeve me kompjutér);

e T& mésuarit pérmes projekteve, punéve kérkimore né terren;
e Mésimdhénie pérmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit;

e T¢ mésuarit dhe t€ nxénit pérmes mjeteve multimediale, né
veganti pérmes kompjuterit;
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e Vetéhulumtimi;

o T& mésuarit n€ natyré dhe vizitat e objekteve industriale.

Né té gjitha rastet zbatimi 1 metodave apo 1 teknikave mésimore
duhet t€ shogérohet me pérdorimin e materialeve dhe t€ mjeteve pérka-
tése didaktike, pa t€ cilat nuk mund t€ arrihen rezultatet e pritura.

VLERESIMI

Vlerésimi €shté veprimtari dhe instrument qé€ pérdoret pér t€ matur
punén dhe arritjet e nxénésve. Ai luan rolin e njé aparati matés qé bén té
qarté situatén né té cilén ndodhet nxénési, stafi arsimor, shkolla dhe
komuniteti 1 saj.Vlerésimi si njé sistem 1 gjeré q€ mbéshtetet n€ procesin
e t€ nxénit t&€ nxénéséve pérfshin kéto forma té vlerésimit:

e formues

e diagnostikues

e pérmbledhés dhe
e motivues

Vlerésimi i vazhdueshém pas ¢do temé mésimore jep rezultate mé té
mira. Ai nuk mat vetém njohurité e fituara, por edhe vleréson shkallén né
té cilén ka arritur njé veprim edukativ i cili 1€ gjurmé né personalitetin e
nxénésit. Vlerésimi pérfundimtar pérfshin aktivitetin e pégjithshém té té
nxénit e nxénésit (pergjigjet me gojé, sjelljet né grup, aftésité qé i fitojné
gjaté punés eksperimentale, detyrat e shtépisé, rezultatet e testimeve dhe
té punimeve me shkrim etj.).

Vlerésimi i nxénésve pérfshin tri fusha kryesore:

o aftésité njohése (kognitive);
e aftésit€ emocionale (afektive) dhe
o aftésité psikomotorike.

Mésimdhénési pérzgjedh dhe pérdor mjete e teknika té shuméllojta té
vlerésimit dhe pas zhvillimit t€ pérmbajtjeve t€ programit nxénésit
vlerésohen me nota (pér njé temé, pér térési temash, pér njé gjysmévjetor
dhe né€ fund té vitit shkollor). Vlerésimi duhet t€ jeté transparent ndaj
nxénésve, prindérve, administratoréve t€ arsimit dhe komunitetit.
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Pérfundimet e vlerésimit i shérbejné mésimdhénésit pér arritjen e
qéllimeve t€ ndryshme:

T& siguroj€ informacione pér pérparimin e nxénésve;

T’u siguroj€ nxénésve informacion mésimor;

Pér motivimin e nxénésve;

T€ shénojé pérparimin e nxénésve

T& sigurojé realizimin e objektivave aktualg;

T€ vlerésojé gatishmériné e nxénésve pér nxénie né t& ardhmen;

NSk -

Té reflektojé pér pérmiré€simin e mésimdhénies bazuar né
vlerésimin e t€ tjeréve dhe né€ vetévlerésim.

BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Qé té realizohet me sukses mésimdhénia dhe mésimnxénia e planit
dhe e programit t€ njeriut dhe t€ natyrés, mésimdhénésit dhe nxénésit
duhet t& shfrytézojné€ burime dhe mjete t&€ ndryshme té informimi:

1) Literaturé pér 1éndén Njeriu dhe natyra né gjuhén shqipe dhe né
gjuhé t€ huaja botérore.

2) Revista profesionale dhe shkencore, fjaloré, enciklopedi.

3) Fotografi, atlase, modele, skema, diagrame, makete, harta, glob
etj.

4) Pajisje multimediale (programe té kompjuteréve, interneti, CD).

5) Aparat TV me videorekorder, grafoskop, fotoslajde, videokaseta
g€ pérmbajné materiale t€ ndryshme shkencore me interes pér
nxénésit.

6) Literaturé tjetér e nevojshme qé ekziston né biblioteka dhe mjetet
e tjera q€ gjenden né treg.

Eshté kompetencé dhe liri e mésimdhénésit q&, varésisht nga kushtet
né té cilat punon shkolla, t€ zgjedhé burimin e informacionit dhe mjetet
ndihmése mésimore, duke i1 kushtuar vémendje baraspeshés sé t& dhénave
eksperimentale, gojore, vizuele, me theks té veganté né até q€ €shté
genésore pér t&€ mésuar. Kjo pérzgjedhje gjithnjé duhet t& béhet duke e
ruajtur dhe duke e ngritur nivelin e cilésisé s€ mésimdhénies dhe té
mésimnxénies.

Kjo liri e t€ zgjedhurit t€ burimeve mésimore duhet t’i takojé edhe
nxénésit.
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EDUKATA QYTETARE

HYRJE

Edukata gytetare né€ klasén e treté mésohet me nga njé oré pér 18
javé. Ajo u ndihmon nxénésve té vetédijsohen pér identitetin dhe siguriné
e tyre personale, t&€ mésojné t€ komunikojné, t& respektojné besimet dhe
vlerat kulturore né njé shoqéri shumé etnike, t€ kuptojné€ miré té drejtat
dhe pérgjegjésité e individéve né familje, né shkollé¢ dhe né komunitet, si
dhe té€ njihen me natyrén e funksionimit t€ demokracisé.

QELLIMET

Qéllimet e edukatés gytetare jan€ né harmoni me géllimet e pérgjith-
shme té arsimit t&€ detyruar, e qé kané t& b&jné me zhvillimin personal,
social dhe moral té nxénésve, pérkatésisht pér t'i béré ata qytetaré té
pérgjegjshém. Né kété kéndvéshtrim, 1€nda edukaté qytetare synon:

o Té¢ krijojé kushte qé nxénési té pérfitojé njohuri t& nevojshme pér
demokraciné dhe qytetaring;

e Té& mundésojé krijimin e gé€ndrimeve, t€ vlerave dhe té sjelljeve si
dhe pranimin kritik t€ informacionit dhe t€ mjeteve té
komunikimit;

e T’i zhvillojé t€ nxénésit njohurité dhe t’i zhvillojé aftésité e tij
intelektuale dhe qytetare, pér t€ kuptuar, analizuar dhe vepruar né
jetén e pérditshme qytetare;

o T¢ krijoj€ qytetaré té afté, t€ jené té pérgjegjshém pér veprime dhe
marrédhénie t&€ pavarura me qytetaré té tjeré, me grupe dhe insti-
tucione t€ shoqérisé civile.
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OBJEKTIVAT
Nxénési:

Té njohé
- tiparet e tij kryesore g€ e dallojné até nga té tjerét;
- tiparet e njerézve qé pérbéjné botén né t& cilén ai jeton;

- rregulla t€ caktuara n€ veprimtari t€ ndryshme qé zhvillohen né
familje, klas€, shkoll€ etj.;

- mjetet kryesore t€¢ komunikimit: telefon, letér, telegram, internet.

Té kuptojé

- ku dallon dhe cfaré ka té€ ngjashme me anétarét e familjes, me
shokét etj.;

- réndésiné e vendosjes sé€ rregullave n€ njé veprimtari té caktuar;
- réndésiné e informimit dhe t€ komunikimit n€ forma té ndryshme.

Té vlerésojé
- té drejtat dhe detyrat e pjesétaréve t€ familjes;
- rolin e tij dhe té té tjeréve né familje, grup dhe komunitet;
- nevojén q¢€ ai ka pér njerézit dhe mjedisin g€ e rrethon,;
- kulturén, vlerat dhe besimet n€ njé shoqéri shum etnike.

Té zbatojé
- né situata t€ simuluara, sjellje t€ sigurta né komunikacion;
- t€ pérdoré fjalorin e duhur né€ njé situaté t€ caktuar né rrugé;
- gatishmériné e tij pér t€ ndjekur rregullat né veprimtarité e pér-
ditshme né familje, grup, shkoll dhe komunitet.

Té analizojé
- ndarjen e detyrave né familjen e tij.;

- rregulla té thjeshta né bashképunim me té tjerét, né veprimtarité e
tij t& pérditshme.

Té sintetizojé

- aspekte t€ ndryshme t€ jetés né familjen e tij me até té familjeve té
tjera (ushqimi, orendit€, organizimi i kohés sé liré);
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- réndésin€ e punés sé pérbashkét pér plotésimin e nevojave dhe t&
déshirave t€ individéve dhe t€ grupeve ku ata béjné pjesé.

Té zhvillojé qéndrime dhe vlera

- se diversiteti kulturor, fetar dhe gjuhésor €shté begati e njé sho-
gé€rie demokratike;

- t€ shfaqé géndrim kritik ndaj ményrés s€¢ komunikimit me té tjerét
né shtépi, né shkollé dhe né komunitet.

STRUKTURA E PROGRAMIT
(18X 1=18)

Kategoria: ZHVILLIMI INDIVIDUAL DHE IDENTITETI
(Identiteti, rritja dhe ndryshimi. Siguria dhe mbrojtja) S oré

Nxénési t€ pérvetésojé pérmbajtjen e koncepteve themelore pér
identitetin personal, nevojat, déshirat, besimin, vetébesimin etj., si dhe t&é
koncepteve: siguri, siguri personale, mbrojtje, mbrojtje personale, mbroj-
tje nga uji, zjarri, rryma elektrike et;.

Rezultatet e pritshme

Nxé&nési:

v’ té radhisé disa nga tiparet q¢ e karakterizojné até si njeri;
v’ € pérshkruajé nevojat dhe déshirat e tij;

v’ € kété besim né vetvete pér marrjen e vendimeve;

v € shpjegojé ku dallon dhe ¢faré ka té ngjashme me shokét, me
anétarét e familjes (gjyshérit, prindérit, véllezérit, motrat etj.);

v’ t& kuptojé se plotésimi i nevojave, si: ushqimi, veshja, banesa,
mésimi etj., pérbén njé t€ drejté elementare q¢€ 1 takon si atij, edhe
té tjeréve;

v t€ identifikojé disa nga rregullat e sjelljes sé tij né: shtépi, né
rrugé, né park,né lagje etj.;

v t€ dijé dhe té respektojé rregullat e pérdorimit té ujit, zjarrit,
rrymés elektrike né shtépi, né shkoll¢ dhe gjetiu.
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Kategoria: GRUPET DHE INSTITUCIONET
(Familja — shkolla) 6 oré

Nxénési duhet té pérvetésojé pérmbajtjen e koncepteve bazé si:
familje, shkoll€, shtépi-banesé; té€ kuptojé rolin, detyrat, t& drejtat dhe
obligimet e familjes dhe shkollés; ndarjen e punéve né familje, rregullat
né familje, festat familjare etj

Rezultatet e pritshme:

Nxé&nési:
v’ té vlerésojé té drejtat dhe detyrat e pjesétaréve té familjes;

v t& pérshkruajé disa nga festat familjare, festat lokale dhe
kombétare;

v € bashkéveprojé me té tjerét né familje, klasé, grup, lagje etj., pér
té zgjidhur probleme t€ ndryshme;

v t& demonstrojé vullnet pér respektimin e rendit shtépiak né
shkollg;

v’ t€ pérshkruajé shembuj nga jeta shkollore si éshté e hapur shkolla
pér t€ gjithé g€ e déshirojné até.

Kategoria: KULTURA
(Gjuha dhe komunikimi, Vlerat kulturore dhe besimet) 4 oré

Nxénési t€ pévetésojé pé€rmbajtje programore lidhur me gjuhén,
komunikimin, format dhe mjetet e komunikimit, T€ zotérojé konceptet
themelore pér vlerat kulturore dhe besimet, diversitetet etnike, gjuhésore,
fetare dhe gjinore si begati e shoqgérisé.

Rezultatet e pritshme

Nxénési:

v t& pérshkruajé mjetet kryesore t& komunikimit: telefon, letér,
telegram, internet;

v t€ vlerésojé marrjen e informacionit pér ngjarje té€ ndryshme nga
radio, televizioni, kompjuterin (internetin) dhe gazetat;
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v’ té shprehé gatishmérin€ pér t’i ndihmuar ata qé kané véshtirési pér
té komunikuar;

v’ t€ déshmojé praktikisht réndésiné e tolerancés, té€ dashurisé dhe té
mirékuptimit ndérmjet njerézve;

v té organizojé veté festat e tyre, duke dhéné kontribut vetjak né
punén e pérbashkét né festa.

Kategoria: KOHA DHE NDRYSHIME
(Koha dhe njeriu)-3 oré

Né nénkategoriné Koha dhe njeriu nxénési duhet t€ zotérojé koncep-
tet themelore si: zhvillimi, ndryshimet, koha: e kaluara, e sotmja dhe
ardhmja; burimet natyrore et;.

Rezultatet e pritshme

Nxénési:

v’ € japé shembuj gé tregojné pér ményrén e ndryshimit té jetesés né
komunitet;

v’ té pérdoré burime té ndryshme pér té kuptuar dhe rindértuar té
kaluarén, si letra, ditare, intervista, libra, fotografi et;.;

v’ té pérshkruajé sesi njerézit kané krijuar vendet e tyre té banimit
dhe si e kané ndryshuar jetén e tyre;

LIDHJE NDERLENDORE

Edukata qytetare gérshetohet me programet dhe pérmbajtjet e
léndéve té tjera shoqérore si histori dhe gjeografi, gjuhé dhe komunikim,
por dhe me matematikén, fizikén, artet, edukimin fizik et;j.

Gjuha dhe komunikimi: Eseté dhe shkrimet pér temat e qytetarisé,
p-sh., “Kush jam uné?”, apo dhe pérdorimi i gazetave, i revistave, i
pjeséve letrare dhe 1 shkrimeve t€ tjera, qé trajtojné ngjarje dhe episode
nga jeta e pérditshme, jan€ uré lidhése e trajtimit té temave t& qytetarisé
me fushén e gjuhés dhe t€ komunikimit.

Artet: Pérgatitja e materialeve ilustruese, si postera, albume, si dhe
efekte t& tjera vizuale pér njé vetédijésim qytetar demokratik. Kjo
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ndérlidhje mund té pérdoret né tema: si nevojat dhe té drejtat e njeriut,
rregullat né€ klasé, n€ shtépi dhe né€ komunitet. Edukimi artistik népérmjet
kéngéve, valleve popullore dhe atyre té huaja, po ashtu rrit peshén e
ndérveprimit t€ edukatés qytetare me muzikén.

Matematiké: Pérdorimi i numrave lidhur me tema aktuale t€ eduka-
tés qytetare, interpretimi i t€ dhénave qé lidhen me zgjidhjen e proble-
meve sociale brenda grupit, krijojné€, po ashtu, mundési pér qasje ndér-
léndore né mésim.

UDHEZIME METODIKE

Pér realizimin e suksesshém t& programit mésimor té€ edukatés qy-
tetare mund t€ shfrytézohen burime té ndryshme dhe t€ simulohen raste
pér zgjidhje, p.sh:

e Takime me njeréz t€ ndryshém t€ komunitetit (vézhgime, inter-
vista, anketime, bashkébisedime, konsulta me eksperté etj.);

e Pérdorimi i publikimeve té ndryshme (gazeta, buletine informa-
cioni, tekste, videokaseta, dramatizime, postera etj.);

e Simulime (simulimi 1 diskutimeve ose 1 situatave nga fusha té
ndryshme t€ veprimtarive publike etj.).

Réndésie vecanté duhet t’u kushtohet metodave aktive t€ punés, si:
puna me projekte, mésimi problemor, mésimi me bashképunim, biseda
etj.

Si forma t€ punés, mé€simdhénésve u sugjerohet t€ organizojné punén
né klas€ me ¢ifte dhe grupe. Ndarja e nxénésve né ¢ifte dhe grupe u jep
atyre mundési pér pjes€marrje dhe bashképunim. Me kété rast nxénésve
t€ ndaré€ né ¢ifte dhe grupe u jepet 5 minuta kohé pér t€ vendosur. Kjo
mund t€ arrihet pérpara se t€ nisé diskutimi 1 téré klasés. Nxénésve duhet
t’u tregohet koha pér té cilén do té zgjidhet problemi. Ata ndahen né
grupe apo ¢ifte, ndérsa mésuesi luan rolin e mbikéqyrésit dhe, sipas
nevojés jep udhézime apo sqarime. N& pérfundim té orés mésimore, ciftet
apo grupet raportojné para nxénésve té klasés. Secili grup duhet ta kété
pérfagésuesin i cili raporton para klasés.
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UDHEZIME PER VLERESIM

Vlerésimi i nxénésve né€ 1€ndén e edukatés qytetare duhet té jeté i
pérhershém. Ky vlerésim ka géllime t€ shuméfishta. K&shtu, pérmes
vlerésimit:

sigurohen informacione pér pérparimin e nxénésit;

nxénésit aftésohen té€ krahasojné arritjet e tyre me rezultatet e
pritshme. N& két€ ményré nxénési do t€ b&jé edhe vetévlerésimin
e asaj qé€ ka arritur t€ zotérojé.

sigurohet motivimi 1 nxénésve pér puné t€ métejshme.

sigurohet edhe realizimi i objektivave.

Llojet e vlerésimit

NE 1€ndén e edukatés qytetare mund té€ aplikohen disa lloje t&
vlerésimit. Secili prej tyre, ka g€llime té caktuara.

Vlerésimi duhet té jeté i pérhershém, duke filluar nga orét e mésimit,
veprimtarité praktike e deri te vlerésimi pérmes testeve zyrtare. N¢ klasé,
gjaté orés s€ mésimit, mund t& béhen kéto vlerésime:

o vlerésimi i zakonshém gjaté pjeséve t&€ ndryshme té orés

e vlerésimi i detyrave té shtépisé

e vlerésimi i projekteve t€ realizuara individualisht ose né grup

o vlerésimi me teste t€ hartuara nga veté mésuesi.

Kriteret pér vlerésimin e nxénésve jané pércaktuar qarté né

Udhézimin administrativ pér vlerésimin e shkallés s€ arritshmérisé sé
nxénésve.
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EDUKATE FIGURATIVE

(1 oré né javé, 18 oré né vit)

HYRJE

Edukata figurative u mundé€son nxénésve ményrén mé té sakté té
pérceptimit, t€ pérshkrimit dhe té krijimit té trajtave natyrore dhe té
krijuara nga njeriu. Gjithashtu, kjo 1€nd¢€ rrit aftésiné e njohurive té pér-
gjithshme dhe mundéson mésimin mé funksional t& t€ gjitha segmenteve
jetésore. Mésimi dhe ngritja figurative pér nxénésit e klasés sé treté zhvi-
llohet né bazé t€ imagjinatés kreative né kompleksivitetin e térsisé¢ hapé-
sinore.

- Modifikimii procesit mésimor figurativ tani arrihet pérmes
njohurive dhe pérvojave t€ fituara mé paré, né shoqérorizim té
krijimeve personale dhe aftésive gjykuese pér kategorité e veganta
hapésinore.

- Edukata figurative nxénésve t€ kétij niveli u jep mundési aktive pér
puné praktike dhe stimulim argétues né arritjen e déshirave té
synuara dhe pérballimin e véshtirésive shogérorizuese.

QELLIMET

Programi mésimor i 1€ndés s€ edukatés figurative pér klasén e treté
né€ arsimimin joformal ka pér qéllim:

e Avancimin dhe zgjerimin e njohurive figurative pér krijimet dhe
fenomenet hapésinore si dhe pérdorimin dhe emértimin e ngjyrave
primare (bazike) e sekondare (t€ pérfituara) né punime.

¢ Fitimin e njohurive dhe t€ pérvojave mé praktike pér realizimin e
detyrave té shtruara dhe zhvillimin e shkathtésive kreative, pér
arritjen e rezultateve t€ déshiruara né€ punén krijuese dhe
pérdorimin e materialit dhe t€ mjeteve realizuese.
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OBJEKTIVAT

E pérgjithshém
Nga pérmbajtja

Specifiké

programore e klasés sé
treté, nxénési do té jeté

né gjendje:

» Té véshtrojé e té

analizojé

> Ténjohé e té

zotérojé

» Té vecojé
» Tédallojé

> Tékrijojé

» Té komunikojé

e Hapésirén né kéndin pamor: format, ngjyrat,
strukturat pérbérése.

e Modelet e zgjedhura pér krijim.

e Pérvojat e mésuara mé paré.

e Emértimin e ndonjé drejtimi figurativ.

e Materialet dhe mjetet pér krijim.

e Momentet mé impresive nga pamjet dhe
dukurité.
e Llojet, madhésité dhe pérbérjet e objekteve.

e Punime sipas afinitetit personal.
e Raporte komunikuese me rrethin.
e Me shenja vizuele dhe art t€ aplikuar.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

Kategorité

I. Té vérejturit
dhe njohurité

II. Té
shprehurit dhe
kreativiteti

II1. Analiza
dhe vlerésimi
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Nénkategorité

1. Relacionetné hapésir€.................... (2o0ré)

2. Raportiiformave..................c..cc....( 2 01€)

3. Pérfshirjetsipérfaqésore.................. (2o0ré)

Lo Vijae (3oré)

P \J-4 ) ¢ B (3oré)

3. Harmonia dhe kontrasti................... (1oré)

1. Degézimiiartit..................oeoviennns. (2oré)

2. Komunikimi..............ooooeiiiiinn.. (2oré)

» Orétézgjedhura ..................ccoeinnnnn. (1 oré)



ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

I. Té vérejturit dhe njohurité

o Udhézim: Afté€simi i nxénésve pér vrojtim hapésinor, né forma dhe pérbérje sipérfagésore té objekteve si dhe
njohja thelb&sore e doktrinave artistike gjaté shtjellimit t€ punéve kreative

Nénkategorité

e Relacionet né
hapésiré

(2 oré)

e Raportii
formave

(2 oré)

e Pérfshirjet
sipérfagésore

Temat mésimore

Njohtimi dhe zgjedhja e temave

nga:

% Planet hapésinore; mé afér, né
mes dhe mé larg; (Shpjegimi
dhe puna praktike me nxénés,
kur objektet e ndodhura mé afér
dallohen si mé t€ médha).

Njoftimi dhe zgjedhja e temave

nga:

% Madhésité e formave: t¢
médha,

té vogla.

% Ngjyrat e formave: (Format
mé t€ aférta, ngjyrat mé
intensive dhe anasjelltas).

Krahasimi i sipérfageve té
ndryshme dhe puna praktike né

Udhézime

o

o

Vizatim e ngjyrosje - 2 oré
(lapsi i buté, ngjyrat e
drurit, flomastera, ngjyrat
e ujit etj.)

Vizatim e ngjyrosje - loré
(lapsi i buté, ngjyrat e
drurit, flomastera, ngjyrat
e ujit etj.)

Modelim -1 oré
(plasteliné, letér me
ngjyra, tekstil etj.)

Rezultatet e pritshme

Nxénésit do té:

e  Zhvillojné aftésiné pér
dallim té relacioneve
hapésinore né fushén e tyre
pamore;

e  Vizatojné dhe ngjyrosin
punimet né ményré té liré
nga temat hapésinore;

Nxénésit do té:

e Béjné dallimin dhe
krahasimin e madhésive
dhe té ngjyrave né raport
me format e ndryshme.

e  Shprehen me punime té
formave dhe ngjyrave
pérkatése.

Nxénésit do té:
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(2 oré) bazé té: o Vizatim e ngjyrosje- 1 oré,
% Tonalitetit té ngjyrave: né njé (lapsi i buté, ngjyrat e
sipérfaqe t€ caktuar ngjyra drurit, flomastera, ngjyrat
mund té jet e ploté (100%), e ujit etj.).
gjysmeploté (50%) dhe e o Kolazh — 1, oré ngjitja e
intensitetit mé t€ ulét 20%). letrave shkélgyese, fijet e
% Strukturavesipérfaqésore: té shkrepsés, kokrra orizi ose
objekteve né natyré: (t& fasule etj.

lémuara dhe t€ vrazhdta).

I1. Té shprehurit dhe kreativiteti

Dallojné dhe do t€ punojné
sipérfaget me tonalitete t&
ngjyrave t€ ndryshme.
Pikturojné e kolazhojné njé
punim tematik.

o Udhézim: Té€ shprehurit dhe kreativiteti te nxénésit e késaj moshe pasqyrohet pérmes punés kreative nga
motivet e zgjedhura pér krijim dhe pérvoja kreative e fituar mé paré né pérfitimin e shkathtésive té reja gjaté

pérdorimit té vijave, ngjyrave dhe efekteve t€ tjera realizuese.

Nénkategorité Temat mésimore Udhézime
e Vija Pércaktimi i temave t€ zgjedhura né
(3 oré) bazé t€ modeleve pér vizatim: o Vizatim 2 oré (lapsi i buté,
o Peizazh; ngjyrat e drurit,
e Natyré e qeté; flomastera, ngjyrat e ujit
o Portret; ey.)
e Formé e aplikuar. o Modelim-1 oré (plasteliné,

shkopinj, tel i buté etj.)
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Rezultatet e pritshme
Nxénésit do té:

Dallojné llojet e vijave.
Vizatojné peizazh, natyré té
geté ose portret nga modeli
i zgjedhur.

Shprehen me vija, me
ngjyra e me mjete t€ tjera
krijuese.



e Ngjyra Njohja dhe pérshtatja e temave pér Nxénésit do té:

(3 oré) puné praktike me ané té: o Vizatim e ngjyrosje - 2 oré

% Ngjyrave primare - bazé (¢ (lapsi i buté, ngjyrat e e  Duhet t€ din€ dallimin e
verdha, e kugja dhe e kaltra). drurit, flomastera, ngjyrat ngjyrave.

% Ngjyrave sekondare - té e wjit, ngjyrat pastele etj.) e  Pérfitojné shkathtési
pérﬁtuara (nga kombinimi i o Modelim-1 oré (plasteliné, krijuese me ngjyra edhe né
ngjyrave bazike). shkopinj, guré té vegjél, materiale té tjera.

% Ngjyrave neutrale (e bardha, e letér me ngjyra etj.)
pérhimta dhe e zeza).

e Harmonia Ushtrime praktike pér realizimin e Nxénésit do té:
dhe kontrasti njé€ kollazhi té€ thjeshté tematik né o Kolazh (pérdorimi i
(1 oré) baze té: letrave, i tekstileve apo i e  Shprehen me shembuyj
materialeve té tjera me kreativé gjaté ngjitjes sé
% Materialeve me ngjyra; ngjyra) - 1 oré. letrave ose materialeve té

tjera me ngjyra.

II1. Analiza dhe vlerésimi

o Udhézim: Kjo kategori parashtron pérfitimin e njohurive t€ para pér degézimin e artit vizuel né pérgjithési dhe
rrit aft€sin€ e komunikimit masiv né relacione t€ ndryshme kohore e pamore.

Nénkategorité Temat mésimore Udhézime Rezultatet e pritshme
e Degézimi i Njohja me ndarjet e artit pamor Nxénésit do té:
artit né: o Mésim teorik pér ndarjen e e Tregojné ndarjen e artit
(2 oré) e Artin figurativ: vizatimi, artit - I oré. dhe s€ paku nga dy
piktura, skulptura, grafika. o Demonstrim konkret me drejtime té fushave
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e Komunikimi
(2 oré)
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e Artin e aplikuar: dizajni,
geramika, tekstili et;.

Njohja dhe komunikimi né bazé
té:
% Shenjave dhe simboleve

(shenjave né rrugé dhe mjete

té tjera komunikuese si né:

libra, revista, postera, simbole

etj.)
Pamjeve té lévizshme

5

%

(reklamat televizive, filmat e

vizatuar etj.).

o

shembuj nga fusha e artit
figurativ e aplikativ -1 oré
(demonstrim me punime,
fotografi, fotoslajde, internet

etj.).

Rikrijimi i shenjave,
simboleve sipas zgjedhjes sé
liré — 1 oré (laps ose ngjyrat e
zgjedhura).

Punime té shenjave e
simboleve - 1 oré (plasteliné,
tel i buté, shkopinj, letra té
ndryshme etj.).

pérkatése.

Nxénésit do té:

e  Komunikojné dhe do t&
shprehin imagjinatén e
tyre kreative né bazé t&
formulimit t€ shenjave
dhe simboleve.

e Njohin shenjat e
komunikimit dhe
porosité e tyre.



QASJET NDERLENDORE DHE NDERPROGRAMORE

o Edukata figurative ka gasje ndérléndore e programore me té gjitha
1éndét e tjera mésimore. Pérshkrimet ilustrative né tekste dhe né
mjete t€ tjera mésimore u ndihmojné nxénésve qé mé lehté t’i
kuptojné njésité mésimore, por gjithashtu thurjet tekstuale e
ndihmojné zhvillimin e imagjinatés sé nxénésve edhe né fusha té
tjera.

e Kjo Iéndé ka qasje ndérléndore e programore me gjuhén shqipe,
matematikén, punédoren, muzikén, edukatén qytetare, edukatén
fizike, por, gjithashtu, edhe me historing, gjeografin€, biologjiné,
fizikén e 1énd€ té tjera nga nivelet mé té larta.

o Edukata figurative €shté lénd¢ gjithpérfshirése dhe pérmes saj té
kuptuarit logjik mund t€ zbatohet né procesin mésimor joformal,
duke zbatuar metodat e shogérorizimit t&€ ndérsjell€ t& [éndéve.

UDHEZIME E REKOMANDIME PiER PUNE PRAKTIKE

Mésimédhénési dhe shkolla duhet t& angazhohen né krijimin e kush-
teve optimale pér realizimin e suksesshém té mésimit t&€ pérshpejtuar.

e Aplikimi i punés né grupe do t’i motivoj€ nxénésit pér bashkeé-
punim, tolerancé e disiplin€ kolektive.

e Gjaté punés me nxénés do té keté dallime evidente né kuptimin e
talentit té tyre, por mé€simdhénia pedagogjike me udhézime e me
rekomandime praktike do t’i inspirojé edhe nxénésit mé pak té
talentuar, né ményré qé t€ mos demoralizohen dhe té shképuten
nga lénda mésimore.

o Zgjedhja e temave mé interesante né kuadér té planit dhe té pro-
gramit mésimor do t€ ndikojé né arritjen e rezultateve t€ kénaqgsh-
me té nxénésve gjaté orés mésimore.

¢ Puna praktike zhvillohet n€ ményré efektive pér shkak té speci-
fikés dhe limitit kohor né pérmbushjen e planit dhe programit
mésimor joformal.
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VLERESIMI

Vlerésimi i duhur dhe matja e kujdesshme e arritjeve t€ nxénésve né
arsimin joformal pér két€ 1€nd€ duhet kérkuar n€ bazé té arritjeve nga:

Kreativiteti individual i shprehjes s€ liré né zotérimin e trajtave
mé t& sakta nga detyrat e parashtruara;

Aktiviteti dhe pérfshirja e nxénésve né puné grupore;
Origjinaliteti dhe qasja pérkushtuese né pérfundimin e punimeve.

Njohja e drejtimeve té artit pamor dhe e komunikimit masiv.

TEKSTET DHE MJETET TJERA MESIMORE
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Me qéllim té lehtésimit té procesit mésimor, pérvec¢ teksteve
mésimore, nevojiten edhe:

Mjetet dhe materiali mésimore, si:

Fotografi, ilustrime, simbole, piktura etj.
Fotoslajde, kompaktdisqe (CD), kaseta et;.
Adresa né€ internet ( www.art attack.com, www.barbie.com ).

Modele té€ ndryshme (lojéra, kukulla-modele, maketa, forma
gjeometrike etj.).

LLoje t€ letrave me gramaturé e ngjyra t&€ ndryshme.
Lloje té ngjyrave (lapsa, akuarel, temper, pastel etj.).

Brusha, ngjités, gérshéré, plastelin€, kocka t€ ndryshme, sapun, tel
t€ but€ me mbéshtjellje plastike, kokrra fasule, oriz, lloje
makaronash, lloje tekstilesh et;.


http://www.art attack.com/
http://www.barbie.com/

EDUKATE MUZIKORE

HYRJE

Muzika eshte pjes€ e formimit kulturor dhe nevoje e pérhershme e

njeriut.

Ajo komunikon n€ ményré té drejtpérdrejté dhe kreative me téré
genien e saj duke ia formuar mjedisin tingéllor. Nisur nga roli i muzikés
né jetén e njeriut dhe né ndikimin q¢€ ka né t€, del réndésia e formimit
edukativ-muzikor.

Edukata muzikore mundéson:

dégjim selektiv dhe aktiv t&€ muzikés né programet e mediave dhe
té shfaqjeve muzikore;

pjes€émarrje né formacione korale - instrumentale dhe né veprim-
tari t& tjera muzikore;

arsimim té métejshém, 1 cili nxit interesim mé t€ gjeré pér
muzikén, pérkatésisht pérgatitjen pér ndonjé profesion ku muzika
&shté pjesé pérbérése.

QELLIMET

Lénda ka pér géllim:

-

Té sjellé gézim, emocione dhe té zgjojé interes pér veprimtari
té ndryshme muzikore;

Té zhvillojé dhe té ngrisé muzikalitetin né vazhdimési;

Té ndikojé né formimin e qéndrimit pozitiv ndaj muzikés
kombétare dhe botérore;

Té edukojé pér mjedis té shéndoshé tingéllor;

Té zhvillojé kriteret pér vlerésim dhe mendim Kkritik.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE
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Nxénésit do té:

“* Muzikojné né ményré té pérbashkét dhe individuale:
» kéndojné kéngé popullore dhe artistike shqiptare dhe té
popujve t€ tjeré, sipas imitimit (veshit) dhe simboleve grafike,
pa dhe me shogérim instrumental;

» luajné né€ vegla muzikore ritmike dhe melodike (popullore dhe
te ORF-it), sipas imitimit dhe simboleve grafike;

» zhvillojné€ kulturén vokale (qéndrimi, frymémarrja, artikulimi,
kéndimi 1 bukur dhe shprehjeploté, gradacionet né temp dhe
dinamiké);

» pérmes ligjérimeve dhe 1&vizjes zhvillojn€ ndjenjén ritmike.

i

Zhvillojné aftésiné pér dégjim aktiv pérjetues dhe analitik té
muzikés:

» vérejné dhe dallojné karakterin shprehés , mjetet dhe forma-
cionet interpretuese né veprat muzikore té dégjuara;

» dallojné llojet (gjinit€) dhe zhanret e ndryshme muzikore pér-
mes dégjimit dhe interpretimit;

» dallojné cilésité e tingullit muzikor, 1évizjet e melodive, grada-
cionet né€ temp dhe ngjyrimet dinamike gjaté kéndimit dhe
veprimtarive t€ tjera muzikore.

i

Zhvillojné té shprehurit kreativ:

» nxiten pér shprehje t€ pérjetimeve dhe té pérftyrimeve muzi-
kore pérmes lévizjes, vallézimit, shprehjes figurative dhe
gjuhésore sipas prirjeve individuale;

» nxiten pér shprehje kreative ritmike dhe melodike né bazg té
imagjinimeve tingéllore individuale.



Prej lojés dhe pérjetimit muzikor kah

zZ——Hmm ORI m—Z

njohja e vetédijshme

¢ Pérmes instrumenteve ose me z&
shogérojné né ostinato kéngé
popullore dhe artistike té
njézéshme, t& cilat jané té
pérshtatshme nga pérmbajtja,
karakteri shprehés dhe ambitusi
me aftésité perceptuese dhe
pérjetuese té késaj moshe.

¢ Kultivojné traditén muzikore
kombétare

e N¢é vegla muzikore (fémijérore, té
ORF-it dhe té€ tjera) interpretojné
shogérime dhe komoizime té
shkurtra instrumentale.

e Ligjérojné ritmikisht vargje dhe i
shogérojné ato me lévizje t&
trupit dhe me vegla muzikore.

e Zbatojné teknikén elementare té
té kénduarit dhe t€ luajtjes
instrumentale me formésim
estetik.

PERMBAJTJET
TEMATIKO-
INFORMATIVE

Me muziké né vitin e ri

shkollor.

» Kujtimet muzikore nga
pushimet

= Kori i shkollés

= Kéngét popullore - begatia
joné

» Pérmbledhja joné e paré e
kéngéve

= Pérmbledhja joné tingélluese

» Kéndi muzikor

Kohézgjatja muzikore

* Muzikén e masim

* Muzika pérmban heshtjet dhe
pushimet

» Urimet muzikore

» Kéngg pér ngjarje t€ vecanta

Shtegtimi muzikor

» Kéndojmé, interpretojmé,
vallézojmé

» Kéngét dhe kompozimet mé
té dashura

SHEMBUJT

Keéngét

Dal nga dal po vjen behari
(patriotike).

Kéngé labe

Bleta — didaktike

Librat rrin€ radhé-radhé —didaktike
Viti [ Ri

B. Mulliqi: Pushimet dimérore
Pranvera

Ligjérimet

Tym tym koko tym
Vjeshta

Nina Nana

Ora

Shiu pikélon

Rona rona

I fuqishmi
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e Dallojné ngjyra tingéllore nga
natyra dhe krijimtaria artistike
dhe me to shprehin pérjetimet
dehe imagjinimet e tyre.

e Intepretojné né ményré té re
kéngé dhe ligjérime ritmike né
ményré pérjetuese dhe estetike.

e Sajojné shogérim me vegla muzi-
kore fémijérore pér kéngét dhe
ligjérimet.

e Plotésojné ritme dhe melodi dhe
pérgjigjen né pyetjet muzikore.

¢ Krijojné melodi té reja pér
vargjet dhe vargje pér melodi

¢ Dégjojné me vémendje
kompozime t€ ndryshme nga
muzika programore dhe absolute.

e Shprehin pérshtypjet e tyre mbi

Muzika nga brezi né brez
» Kénggé t€ vjetra, veglat dhe
vallet nga treva joné

* Interpretohen 1évizje n€ temp
e n€ masé t€ kompozimeve qé
1 kéndojné dhe i luajn€ me
vegla

» Zgjedhin veglén pér
interpretim ose shoqérim té
kéngés

» Zgjedhje e liré€ e 1€vizjeve

» pér muzikén e dégjuar

* Imitimet muzikore

* Plotésohen mendime
muzikore

= Pyetjet dhe pérgjigjet
muzikore

* Krijohen pérfytyrime
muzikore

Me muziké pérjetohen ngjarj 1. F. Beqiri: Ninula (Piano)

= Muziké baleti
= P&rralla muzikore

2. Z. Ballata: Nénés (Kor)
3. V. Gjini: Variacione (Klarineté
dhe Piano)



pérjetimin muzikor. Muzika, lévizja dhe vallézimi 4. M. Kaqinari: Loja e Bariut

¢ Pércjellin shfaqje muzikore. * Luajmé vallén

e Pércjellin ngjarjet kulturore né * Me [évizje dhe vallézim
ambientin e tyre. shprehim pérmbajtjet e

e Vallézojné. muzikés

Bisedat muzikore

Me vémendje dégjojmé zérat

» Zérat e veganté muzikoré —
tingujt

* Tingujt sajojné melodiné

» Kénga pérmban tekstin dhe
melodiné

* Instrumentet prodhojné tinguj
té larté dhe té thellé

5. V.Beqiri:”744S”Kuartet
saksofonash

6. M.Mengjiqi: “Valle”(perkusione,
piano

7. Gj. Gjevelekaj: Miniatur€, Vallja e
qitelis€ (popullore)

8. F.Qerimaj: Kabavango, nr. 2
(muz. labe violine klarinet, piano)

9. R.Dhomi: Trio harkor

10. A.Peqi: Valle (flaut e piano)

11. V.Tole: “C "u mbush mali

( kor, piano)

12. Donius Milhaud: Pranvera
(piano)

P. Cajkovski: Kénga napolitane
(piano)

13. K.S. Sans: Elefanti

14. Verdi: Rigoleto (Ladona Mobile)
Strauss: Radecky (marsh )
R.Schubert: Valsi skocez *

Nxé&nésit gjaté tére aktivitetit muzikor shprehin pérjetimin e tyre pérmes Iévizjes,

shprehjes figurative dhe shprehjes letrare.

* Shembujt jané dhéné me mundésiné per t’u zgjedhur pér moshat e ndryshme t€ nxénésve.
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UDHEZIMET DIDAKTIKO-METODIKE

Edukimi muzikor né klasén III paraget vazhdimési dhe thellim té
disa komponenteve mésimore t€ cilat jané¢ punuar edhe né klasét e
méparshme (1 dhe 2), sidomos né piképamje t€ pérjetimit t€ dukurive té
ndryshme muzikore. Né klasén e tret€ vazhdon té prijé pérjetimi i du-
kurive muzikore gradualisht, duke inkuadruar elementet e notacionit
grafik dhe simbolet si risi né fazén parapérgatitore pér t’i njohur nxénésit
me elementet e shkrim —leximit muzikor. Me njé planifikim t€ mirg,
pérmbajtjet programore nga veprimtarité muzikore (interpretimi, dégjimi
dhe krijimi), t€ cilat u ofrohen nxénésve, duhet t€ jené né p&rputhshméri
me mundé&sité e zhvillimit té tyre t€ pérgjithshém dhe té atij muzikor né
vecanti.

Mésimdhénia muzikore duhet t€ realizohet duke aplikuar shumé-
llojshmérin€ né€ procesin mésimor né kuptim t&€ kombinimit t€ veprim-
tarive bazé.

Mésimdhénési do té€ aplikojé metoda dhe forma aktive t€ punés, té
cilat garantojné€ sukses né procesin edukativ-muzikor.

Veprimtarité mésimore — muzikore (interpretimi, dégjimi dhe kri-
jimi) paraqiten t€ ndérlidhura dhe jané€ gati t€ pandashme, pranda;j formu-
limi 1 njésive mésimore duhet t€ kombinohet me sé paku dy veprimtari té
ndryshme. Kjo duhet béré jo vetém pér shkak t€ natyrés s€ 1énd€s, por
edhe pér t’iu mundésuar nxénésve veprimtari aktive, varésisht nga
aftésit€ individuale t€ tyre.

Pérmbajtjet programore bazohen né:

1. Literaturén e pérzgjedhur muzikore pér dégjim dhe interpretim

2. Njohurité, konceptet dhe ligjshmérité€ muzikore, té€ cilat ndihmojné
né ngritjen e nivelit t€ arsimimit muzikor.

3. Informacionet pér kulturén muzikore t& ambientit t&€ nxénésit si
dhe formimin e géndrimit estetik dhe pozitiv ndaj krijimtarisé
kombétare dhe botérore.

INTEPRETIMI

Interpretimi si njé nga veprimtarit€ themelore muzikore qé u ofrohet
nxénésve realizohet pérmes kéndimit dhe luajtjes né vegla muzikore
bazohet né:

* Interpretimin e kéngéve dhe té lojérave popullore, ligjérimeve
ritmike;
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= Interpretimin e kéngéve artistike pér fémijé;

* Pérjetimin e dukurive ritmike e melodike (masat, cilésité e
tingullit, krahasimi i tonalitetit dur dhe mol etj.).

Né kéndim zbatohet té€ kénduarit sipas veshit (imitimi), duke
respektuar individualitetin e nxénésve dhe gradualisht zbatohet pérdorimi
1 elementeve t€ notacionit grafik dhe pérmes simboleve. Mésimdhénési
duhet té keté kujdes né ambitusin e nxénésve dhe t€ synojé vazhdimisht
pér kéndim t€ drejté€ dhe t€ bukur, duke respektuar pozitén e drejté gjaté
kéndimit, frymémarrjen e duhur, shqiptimin dhe artikulimin e sakté si
dhe inkorporimin e ngjyrimit dinamik dhe shprehjes emocionale.

Luajtja para s¢ gjithash me vegla ritmike zbatohet né shogérimin e
kéngéve ose e lidhur me 1€vizjen dhe vallézimin.

DEGIIMI

Dégjimi muzikor né klasén e tret€ duhet realizuar duke iu pérmbajtur
objektivave té késaj klase dhe duke synuar né dégjim pérjetues té
shprehjes muzikore té€ veprés. Procedura metodike e dégjimit duhet té
realizohet me kujdes, duke pasur parasysh kohézgjatjen pérkatése té
veprés né funksion t€ pérgendrimit t€ vémendjes si dhe mundésiné pér
shprehje kreative né bazé t€ dégjimit.

Dégjimet duhet t€ jené té shkurtra dhe té shpeshta. D&gjimi i
pérséritur 1 veprés u mundéson nxénésve t€ vérejné dhe té dallojné
gjithnjé mjete dhe elemente té reja nga shprehja muzikore. Gjaté dégjimit
duhet t€ insistohet n€ t&€ vérejturit e mjeteve dhe té€ formacioneve inter-
pretuese, karakterin shprehés t€ veprés, ngjyrat e ndryshme tingéllore dhe
elementet muzikore, si: ritmi, melodia, harmonia (né kuptim té diferen-
cimit t€ ting€llimés n€ dur dhe mol). Mésimdhénési bén pérzgjedhjen e
veprave pér dégjim nga shembujt e propozuar n€ programin mésimor,
duke i ndérlidhur me pérmbajtjet tematike dhe veprimtarité e tjera
(interpretimin, krijimin). Pérgatitjet motivuese para dhe pas dégjimit
mundésojé dégjim aktiv dhe té vémendshém.

KRIJIMI

Aktivitetet krijuese né kété klasé kryesisht realizohen pérmes lojés
kreative, e cila mbetet shfagja mé thelb&sore e kreativitetit t€ tyre.
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Lévizja dhe vallézimi paraqgesin aktivitetet bazé, pérmes sé cilave
nxénésit shprehin pérjetimet e tyre muzikore, por inkurajohet edhe
shprehja figurative dhe gjuhé&sore (kushtet e punés krijuese, pozita e
arsimtarit).

VLERESIMI

Mésimdhénési bén vlerésimin e arritjeve t€ edukimit muzikor né
bazé té kérkesave profesionale didaktike dhe psikologjike. Vlerésimi
béhet n€ kuadér t€ grupit, duke vlerésuar arritjet né zhvillimin muzikor
individual t€ nxénésve né dégjimin aktiv, interpretimin vokal-instru-
mental dhe punén krijuese.

Meésimdhénési pércjell, evidencon dhe vleréson aftésit€é muzikore
shkathtésité interpretuese, diturité informative, ndjeshmériné dhe inte-
resimin e nxénésve.

Vlerésohet rinjohja dhe pérjetimi 1 shprehjes muzikore né veprat e
dégjuara.

Interpretimi vokal dhe instrumental vlerésohet né bazé té pérveté-
simit t€ numrit t€ caktuar t€ kéngéve dhe pé&rmbajtjeve instrumentale,
sakt€sis€ melodike-ritmike dhe interpretimit té€ pérjetuar. Vlerésimi duhet
té jeté 1 baraspeshuar mes kéndimit, sipas veshit, tekstit notal dhe mény-
rés s€ kombinuar gjithnjé, duke pasur parasysh mundésité individuale té
nxénésve.

Mésimdhénési duhet ta pércjellé dhe ta inkurajojé interesimin e
nxénésit pér shprehje kreative, né veganti vlerésohet:

* rinjohja e veprave té dégjuara

= kéndimi dhe luajtja instrumentale
* diktimet melodike dhe ritmike

= pérgjigjet me gojé dhe me shkrim
* prezantimi

Instrumente té tjera té vlerésimit jané:

= testi

= vetévlerésimi

Mésimdhénési gjaté vlerésimit duhet té keté parasysh standardet
sipas nivelit dhe rezultatet e arritshméris€ né varési me objektivat e

parashtruar.
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FORMAT E VECANTA TE OBLIGUESHME
TE MESIMDHENIES MUZIKORE

Puna me kor dhe me orkestér éshté formé e vecanté dhe e obliguesh-
me ¢ edukimit muzikor né shkollén fillore, t€ mesme té ulét dhe té mes-
me té lart€. N& kor dhe né orkestér marrin pjesé nxénésit me aftési
muzikore t€ theksuara dhe n€ bazé té interesit té tyre.

Kéto forma t€ mésimdhénies muzikore paragesin nivel t€ larté té
interpretimit muzikor dhe e pérfaqésojné shkollén né t&€ gjitha shfagjet
publike né shkoll¢ dhe jashté sa;.

Puna me korin dhe orkestrén e shkollés, si baz€ pér formimin e jetés
artistike, do té jeté e planifikuar dhe e matshme me orar. Mund té for-
mohen kore edhe né nivelin e shkollés fillore dhe ora né€ kor zgjat sa ora
mésimore, 45 minuta. Kjo puné e mésimdhénésit llogaritet né normén
javore mésimore t€ tij me fond javor 2 oré ( né€ nivelin e par€). Gjaté vitit
shkollor kori pérgatit dhe prezanton program me kritere artistike—peda-
gogjike.
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EDUKATA FIZIKE DHE SPORTIVE

(2 oré né jave, gjithsejt 37 oré)

HYRJE

Me planin dhe programin mésimor té edukatés fizike dhe sportive
pér nxénésit e klasés s€ treté arsimit joformal té shkollés fillore &shté
paraparé ¢ té realizohen té gjitha ato g€ jané me vleré t€ posagme
biologjiko-shéndetésore si dhe edukativo-arsimore.

NEé bazé té késaj dhe duke u bazuar né kérkesat, rregullat, metodat,
format organizative t€ punés mésimore, t€ cilat i kushtézon didaktika e
pérgjithshme dhe metodika e vecanté e edukatés fizike dhe sportive, kjo
shkathtési ka vleré dhe réndési t€ posagme pér kultivimin dhe ruajtjen e
shéndetit, sidomos t€ nxénésve té cilét jané té pérfshiré né arsimin
joformal né€ klasén e treté.

Mé organizim dhe shfrytézim t€ miré€ t€ edukatés fizike dhe sportive,
duke u mbéshtetur, posacérisht, né parimet mésimore, pérve¢ ndikimit né
zhvillimin e aftésive psikomotorike t€ nxénésve do té arrihet edhe krijimi
1 shprehive pér ruajtjen dhe kultivimin e t€ mbajturit t€ drejté té trupit si
dhe pérjetimi i veprimeve lévizore nga aspekti ritmiko-estetik.

QELLIMI

M¢ pérmbajtjet programore, q€ jané hartuar dhe pérfshiré né€ planin
dhe programin mésimor pér kété klas€, arrihet:

- aftésimi 1 nxénésve né aspektin e krijimit t€ shprehive 1évizore,

- arrihet pérshtatshméria e aftésive 1€vizore, e aftésive funksionale
té organeve né organizmin e nxénésve,

- t€ vazhdohet edhe mé tutje né zhvillimin e aftésive kreative
pérmés lojés,

117



t€ vazhdohet né fitimin dhe krijimin e shprehive pér mbajtjen e
drejté té trupit,

pérjetim t€ kéndshém dhe pozitiv t&€ edukimit fizik dhe sportiv,
respektimin e t€ arriturave kulturore dhe shogérore,

krijimi 1 shprehive pér veprimtari humanitare dhe shogérore,
inkurajimi i nxénésve pér iniciativé dhe veprim té pavarur, duke
pasur parasysh parimet themelore t€ mésimit.

OBJEKTIVAT

Pérmes pérmbajtjeve programore, qé jané paraparé té realizohen me
nxénés t€ klasés sé treté té arsimit joformal, duhet té arrihen kéta
objektiva:

Zhvillimi trupor dhe zhvillimi i aftésive lévizore dhe
funksionale;

Fitimi, perfeksionimi i lévizjeve natyrore dhe i diturive
sportive;

Njohja e vetive teorike té mésimit;
Pérjetimi i kéndshém gjaté edukimit fizik dhe sportiv.

Zhvillimi trupor dhe zhvillimi i aftésive lévizore dhe funksionale
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mé lévizje t&€ zgjedhura t€ ndikohet né mbajtjen e drejté dhe rritjen
e trupit;

t€ vazhdohet me ndikimin maksimal né zhvillimin e aftésive
motorike, duke i shfrytézuar format e ndryshme té Iévizjeve, té
lojérave elementare, té stafetave dhe poligoneve;

zhvillimi 1 afté€sive pér orientim né hapésiré (TERREN), duke i
pérvetésuar pozitat e ndryshme té trupit nén ndikim té forcés
dinamike té pozités qé e merr trupi;

t€ ndikohet n€ zhvillimin e afté€sive funksionale t€ organizmit t&é
nxénésve;

zhvillimi 1 afté€sive pér pérvetésimin e elementeve ritmike dhe té
vallézimit;

plotésimi i motiveve parésore t€ nxénésve q¢€ jané té nevojshme
pér 1évizje dhe lojé;



té ndikohet né funksionimin e drejté t€ shprehive higjienike sipas
kushteve té€ jetesés.

Fitimi, perfeksionimi i lévizjeve natyrore dhe i diturive sportive

krijimi 1 baz€s pér pérveté€simin e 1€vizjeve q€ do té€ shérbejné pér
zhvillimin dhe pérsosjen e diturive sportive;
njohja me pozitat e trupit dhe marrja e tyre né formé té pavarur;

marrja e pozitave té€ trupit dhe ekzekutimi i lévizjeve trupore né
kushte t&€ ndryshme;

pérjetimi 1 hareshém gjaté shfryt€zimit t€ veglave si dhe gjaté
manipulimit me rekuizita t€ ndryshme (topa, toptha, litaré, shishe
druri, rrathé etj.);

njohja dhe pérvetésimi i elementeve baz€ nga atletika;

njohja dhe pérveté€simi i1 elementeve baz€ nga gjimnastika
sportive;

njohja dhe pérvetésimi i teknikave té 1évizjeve né lojérat me topa;
njohja e disa lojérave kreative;

pérvetésimi dhe ekzekutimi i lojérave elementare dhe i lévizjeve
ritmike;

njohja dhe pérvetésimi 1 teknikés s€ notit té liré (krol) kalimi né
not 25 m;

njohja e sporteve dimérore;

adaptimi i1 organizmit t€ nxénésve né kushte me ujé dhe boré.

Njohja e vetive teorike

t€ vazhdohet me njohjen dhe ményrén e shfrytézimit te
veshmbathjes sportive;

njohja e terreneve sportive dhe e objekteve, t€ veglave dhe e
rekuizitave etj.;

njohja dhe respektimi i rregullave gjaté organizimit té€ lojérave
elementare dhe sportive;

njohja dhe respektimi 1 kushteve dhe i parimeve themelore gjaté

shfrytézimit t€ objekteve sportive (sallat, terrenet sportive, oborri i
shkoll€s-poligoni, pishina etj.);

njohja dhe shfrytézimi 1 kérkesave dhe 1 kushteve higjenike pér
ruajtjen e shéndetit.
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Pérjetimi i kéndshém gjaté edukimit fizik dhe sportiv

krijimi 1 baz€s pér motivim pér shfrytézimin e aktiviteteve trupore,
duke arritur, me vong, ta vlerésojné rolin e tyre;

plotésimi 1 kérkesave pér 1€vizje dhe pérjetimin e tyre gjaté
ckzekutimit;

pérmes lojés té arrihet motivimi 1 nxénésve dhe kénaqésia gjaté t&
ushtruarit;

pérmes aktiviteteve trupore t€ arrihet vetébesimi, shpirti luftarak,
guximi dhe géndrueshméria shpirtérore;

pérjetimi 1 mésimit estetik dhe ritmik;
sjellja korrekte ndaj kérkesave pér pérdorimin dhe ruajtjen dhe

zhvillimi dhe pérjetimi 1 marrédhénieve t€ shéndosha shpirtérore
dhe kulturore mes nxénéséve.

TREGUESIT THEMELORE TE PROGRAMIMIT

Kategorité Nénkategorité

1. Lévizjet Ecjet dhe vrapimet, kércimet, 10 -27.33%

natyrore ngjitja dhe bartja, arjet dhe
zvarritjet.

2. Atletiké Vrapimi, kércimet dhe 10-27.33%
hedhjet

3. Gjimnastika - Ushtrime né dysheme- 7-19.91%

sportive dhe akrobatiké. Kércimet.

ritmike Ushtrime né trarin

gjimnastikor. Ushtrime
ritmike dhe vallet popullore.

4. Manipulimet - Ushtrime me topa, shishe 10- 27.335%
me rekuizita druri, rrathé dhe shkopinjé.
5. Aktivitete té tjera  Ushtrime formimi pa dhe me
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rekuizita, né ¢do mésim.
- Shétitje. Fushim dhe gara.



ORGANIZIMI I PERMBAJTJEVE PROGRAMORE

Kategorité

1. Lévizjet
natyrore

Nénkate-

gorité
Ecjet dhe
vrapimet

Kércimet

Ngjitja dhe

bartja

Varjet

Zvarritja:

Pérmbajtjetprogramore

Ecje dhe vrapim né forma dhe pozita t€ ndryshme
(hapa té shkurtér, gjaté, shpejt, mé ngadalé, n€ majé t&
gishtérinjéve, né thembra, pozita larté, cuc, ndenjur,
shtrir€ barkas, né ije, shpiné etj.) - lojérat elementare
dhe té stafetés.

Kércim i litarit t€ shkurtér dhe pengesave t€ ndryshme
(stoli dhe trari gjimnastikor, medicinbali,) drunjté,
gurét etj.

Ngjitjanépér vegla gjimnastikore t€ vendosura
pjerrazi (stoli gjimnastikor, dérrasa, purtekat, litari,
shkallét) drunjét et;.

Bartja e peshave t€ ndryshme (2-3 kg) népér vegla
gjimnastikore dhe né largési 6-10 m.

Varja e lir€ dhe e pérzier népér veglat gjimnastikore.
(unazat, hekuri, paralelja, shpatullorja, shpinoret,
litari, shkallét,) népér drunj-lisa etj.

- Kalim nga varja e liré€ né varje té pérzier dhe
anasjelltas.

Zvarritja né ményra dhe népér vegla té ndryshme

Té arriturat

Nxénésit duhet:

T& forcojné shkathtésité dhe
shprehité [évizore t€ veprimeve mé
té pérshtatshme si dhe ritmikisht
sipas aftésive té tyre né largési té
caktuara - 20 — 30 m.

Té€ arrij€ rezultate mé t€ mira né
krahasim me matjen e paré dhe
gjaté vitit té dyté.

T& realizojné me pérpikéri ményrat
e ngjitjes dhe t& bartjes sé peshave
me njé dhe dy duar.

T& realizojné né formé t€ drejté dhe
me pérpikéri ményrat e varjeve té
lira dhe té pérziera, duke iu
péshtatur veglave qé shfrytézohen.
T¢ fitojné shkathtési dhe shprehi
1€vizore, duke vepruar ritmikisht
sipas aftésive té tyre né largési té

121



Atletika

Gjimnastika
ritmike dhe
sportive
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Vrapimet

Kércimet

Hedhjet

Ushtrime né
dysheme

Kércimet

Ushtrime mbi
trarin e ulét

Ushtrimet
ritmike dhe
vallet

(barkas, ijas, n€ shpin€, cuc me ndihmén e kémbéve
dhe té duarve, vetém me njérén dore dhe me njérén
k&mbg, vetém me kémbé, vetém me duar etj.

Elementet e vrapimit normal dhe garues-vrapim nga
starti i larté né largési 10,20 dhe 30 m. Gara né largési
prej 30 m.

Kércim sé€ gjati nga vendi dhe me vrull. Gara né
kércim nga vendi né largési.

Hedhja e topthave 200 gramésh nga vendi dhe me
vrull né gjatési dhe né cak-shenj€ (me njérén dhe me
té€ dy duarét. Garé kush mé larg, mé gjaté dhe mé
sakét.

- Kaperdimi para dhe kapérdmi prapa.

- Vertikalja mbi shpatullore ,,Qiri‘.

Kércim mbi arkén suedeze né lartési 60 cm.

Ecje dhe vrapim népér tra, kthim pér 180° dhe 360°,
kércim nga trari mé trup né hark.

- Kércim drenushé, gallop, kthimet pér 180° - lojrat
elementare me elemente té 1€vizjes ritmike. Vallja
popullore nga rrethi shogéror.

caktuara 6-8 m.

T¢ arrij€ koh€ mé t€ mir€ né
krahasim me matjen e paré dhe né
vitin e dyté.

TE arrijné rezultate mé t€ mira né
kércim sé gjati nga vendi né
krahasim me matjen e paré€ dhe né
vin e dyté.

T¢€ arrijné rezultat sa mé t€ mir€ né
hedhjen e topthave né gjatési dhe né
cak, né krahasim me rezultatet ¢ mé
parshme.

T’1 kuptojmé pozitat fillestare dhe
té fitojmé shprehi 1€vizore q€ i
kérkojné veprimet gjaté t& ushtruarit

T€ arrijné rezultate mé t€ mira né
pérsosjen e shprehive 1évizore sipas



Manipulimi
me rekuizita

Aktivitete té
tjera

popullore

me topa

ME rrathé
MEé shishe té
drurit

Mg shkopinj

Ushtrimet e
formimit

Shétitja dhe
krosi

Dimérimi

Pasimi, pranimi, driblimi (me duar, kémbég, koké.
rekuizita etj.).

Pasimi né dyshe dhe treshe. Lojérat

elementare mes topa. Gara.

Xhonglimi dhe shfryt€zimi i rathéve pér ushtrim t&
formimit. Lojérat elementare me rrathé.
Xhonglimi dhe shfrytézimi i shisheve té drurit pér
ushtrime t€ formimit. Lojérat elementare dhe t&
stafetés.

Xhonglimi dhe shfrytézimi i shkopinjve pér ushtrime
té formimit. Lojérat elementare dhe t€ stafetés.
Ushtrimet e formimit pa dhe me rekuizita n€ pjesén
pérgatitore té orés.

Dy shétitje: né vjesht, né dimér dhe njé kros - krosi
vjeshtor.

7-10-lojérat elementare né boré€, rréshqitja me saja dhe
skinépér terrene t€ pérshtatshme. Pastrimi dhe
pérgatitja e rekuizitave pér rréshgqitje.

ritmit g€ e kérkon teknika e
ekzekutimit.

T& kryejné veprime té ndryshme
lévizore mé topa, t€ godasin né
shenjé dhe t’1 pérvetésojné dhe t’i
zbatojné rregullat gjaté lojérave,
garave.

T& arrijé forcimin e shkathtésive
1€vizore dhe té shprehive me
veprime ritmike té pérshtatshme té
aftésive psikmotorike.

T€ arrihet forcimi i shprehive dhe i
shkathésive, 1€vizore si dhe
pérshtatja e organizmit né kushtet
me boré.
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KONTROLLIMI DHE VLERESIMI I NXENESVE

1. Vleré€simi permanent i afté€sive 1évizore

- Pas ¢do kategorie té pérmbajtjes progamore, qé €shte realizuar, té
béhet vlerésimi 1 t€ arriturave dhe i rezultateve duke i ranguar
nxénésit né tri grupe.

2. Kontrollimi-vlerésimi i vecorive antropometrike dhe 1 aftésive
1&vizore sé paku dy heré né vit dhe até:

- Kontrollimi 1 t€ mbajturit drejt t& trupit.

- Pesha e trupit (PT) - Lartésia e trupit (LT) - antropometri.
- Vrapim 3X10 m (V 3x10 m).

- Hedhja e topthit né largési 200g. (HT-200g).

- Pérplasja e topit pér muri 25 sek (PTM-25s.).

- Kércim nga vendi né gjatési (KVGJ).

N¢é bazé t€ pérpunimit té rezultateve dhe arritjeve-ndryshimitnga
matja e paré t€ rangohen nxénésit né tri grupe me qéllim g€ né té
ardhmen t€ programohet puna sipas rangimit t€ nxénésve (pérparimtarg,
mesataré dhe né nivel bazé njé;jté.

UDHEZIME METODOLOGJIKE TE PERGJITHSHME

Duke u bazuar né vecorité biopsikomotorike t&€ moshés sé¢ nxénésve
té klasés sé treté, organizmi i tyre €sht€é mé i afté t’i pérballojé ngarkesat
mé t€ médha se organizmi i nxénésve té€ klasé s€ dyté, késhtu qé
mésimdhénési, né pérputhje mé aftésité e nxénésve, gjaté organizimit té
procesit mésimor, duhet t€ shtojné kérkesat, konkretisht nése né€ klasén e
dyté nxénésit kané vrapuar shpejt né€ largési 20 m, tani duhet té€ vrapojné
né largési 30 m.

Zgjedhja dhe shfrytézimi i ushtrimeve duhet té jené té orientuara,
pérve¢ né aft€simin dhe zhvillimin e aftésive psikomotorike-
transformimit, edhe né pérvet€simin dhe pérsosjen e diturive,
shkathtésive dhe shprehive lévizore.
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Pérveg lojérave elementare, mésimdhénési, n€ pjesén hyrése té orés,
duhet t& shfrytézojé, né masé t&€ madhe, edhe format elementare té ecjeve,
vrapimeve, kércimeve dhe zhagitjeve. Kurse né pjesén pérgatitore duhet
pérgatitur dhe ushtruar kompleksin e U.F. pa dhe me rekuizita, sé pari,
duke demonstruar ai vet. Ushtrimet duhet t€ jené mé t&é pérbéra, mé
inensitet mé té larté, mé té theksuara dhe né shumicén e rasteve té
shfrytézohen ushtrimet e formimit (U.F.-kompleksi) me rekuizita (topa.
shkopinj, shishe té drurit, litar t& shkurtér etj.). Njé kompleks i U.F mund
té shfytézohet n€ disa oré t&€ mésimit.

NEé pjesén themelore té orés mésimdhénési duhet t€ shfrytézojé ato
forma t& punés, metoda, mjete mésimore (vegla dhe rekuizita) duke iu
pérmbajtuar dhe respektuar parimet mésimore, té cilat do t&€ mundésojné,
s€ pari, pérvetésimin e teknikés s€ ekzekutimit t&€ detyrés 1€vizore e pastaj
edhe t€ ndikimit n€ transformimin e aftésive psikomotorike. Kjo arrihet
duke e ndaré€ pjesén themelore né dy pjesé (formalisht). N& pjesén e paré
duhet ushtruar né pérvetésimin e njésis€ mésimore, kurse né pjesén e
dyt€ puna té organizohet né€ formé t€ lojérave apo té garave (lojérat
elementare dhe t& stafetés).

Gjaté organizimit t&€ procesit mésimor dhet té zgjedhen ato aktivitete
motorike té cilat nxénésit 1 mundésojné qé té shprehé aftésité e tij
kreative nga aspekti lévizor, kurse gjaté organizimit té lojérave ose
garave mésimdhénési duhet t€ keté kujdes se ato duhet t& ndikojné te
nxénésit q¢€ ata té pérjetojné kénaqési, hare,vetébesim, dashurindaj
shokut, respektim pér fitore dhe pérjetim té€ drejté€ edhe ndaj disfatés né
lojé. Efekti 1 organizimit t€ procesit mésimor t€ edukatés fizike dhe
sportive do t€ jeté mé i madhe, nése mésimdhénési do ta shfrytézojé edhe
muzikén.

REZYME: Nga e téré kjo rrjedh se mésuesi (arsimtari 1 mésimit
klasor) duhet t& kété parasysh:

- Qasjen e problemeve né paraqitjen edhe organizimin e procesit
mésimor,

- Theks t€ posagém né demostrimin dhe né€ punén frontale dhe
grupore mé nxéneés,

- Motivimi dhe inkurajimi i nxénéséve pér puné frontale, grupore dhe
individuale, duke arritur né afté€simin praktik dhe teorik.
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